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	PJESA 1: PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE (maksimumi 2 faqe)

	PËRKUFIZIMI I PROBLEMIT

Cili është problemi në shqyrtim dhe cilat janë shkaqet e tij? Jepni arsyet e nevojës së ndërhyrjes së qeverisë. (jo më shumë se 10 rreshta) 
Pas nënshkrimit të MSA-së në vitin 2008, si vend kandidat për anëtarësim në BE, Shqipëria ka nisur menjëherë procesin e transpozimit të acquis të BE-së për ujin, i përbërë nga rreth 10 direktiva, në përpjekje për të përafruar legjislacionin e saj që rregullon menaxhimin e burimeve ujore shqiptare me legjislacionin e BE-së, i përqendruar rreth Direktivës Kuadër të Ujit, dhe bazuar në planet 6-vjeçare të menaxhimit të baseneve lumore. Deri më tani, procesi ka qenë vetëm pjesërisht i suksesshëm, çka është pasqyruar vazhdimisht që nga viti 2015 në raportet vjetore të progresit për zgjerimin e BE-së, mbi progresin e Shqipërisë në përgatitjen e anëtarësimit në BE, në kuadër të negociatave për Kapitullin 27-Mjedisi. Në raportin e vitit 2021, ndër të tjera, Komisioni rekomandoi për Shqipërinë, “harmonizimi i mëtejshëm me direktivat kryesore të ujit, duke miratuar paketën ligjore të përgatitur,......}”.
Nevoja për ndërhyrje lind nga fakti se situata aktuale në sektorin e ujit në përgjithësi dhe për kuadrin ligjor që rregullon menaxhimin e integruar të burimeve ujore, paraqitet relativisht e cunguar, si një kornizë e gjerë, komplekse, me ndërthurje të shumë aktorëve, si dhe e fragmentuar në shumë ligje dhe akte nënligjore.
Në këtë kuadër vlerësimet e kryera mbi nivelin e përafrimit të legjislacionit aktual me acquis-in e BE-së për ujin kanë konkluduar se kemi një përafrim të pjesshëm.


	OBJEKTIVAT
Cilat janë objektivat dhe rezultatet e synuara të propozimit? (jo më shumë se 7  rreshta)
Ky projektakt ka objektivat e mëposhtëm, të cilat janë në përputhje me përcaktimet e direktivave të BE-së në sektorin e menaxhimit të integruar të burimeve ujore:
(a)   mbrojtjen, përmirësimin dhe parandalimin e përkeqësimit të mëtejshëm të statusit të ekosistemeve ujore lidhur me nevojat e tyre për ujë, ekosistemeve tokësore dhe ligatinave që janë në varësi të drejtpërdrejtë nga këto ekosisteme;

(b)
promovimin e përdorimit të qëndrueshëm të ujit bazuar në mbrojtjen afatgjatë të burimeve ujore të disponueshme;

(c)
përforcimin e mbrojtjes dhe përmirësimin e mjedisit ujor, 

(ç)
uljen progresive të ndotjes së ujërave nëntokësore dhe parandalimin e ndotjes së mëtejshme të tyre; 

(d)
zbutjen e efekteve të përmbytjeve dhe thatësirave; dhe

(dh)
përcaktimin e koordinimit të plotë të të gjitha veprimtarive ndërmjet autoriteteve kompetente lidhur me dhënien e autorizimeve mjedisore, lejeve, dhe koncesioneve për shfrytëzimin dhe mbrojtjen e trupave ujorë.



	OPSIONET E POLITIKAVE
Cilat janë opsionet kryesore të politikave? Duhet të bëni krahasimin e avantazheve/përfitimeve kryesore dhe të dizavantazheve/kostove të opsioneve të mundshme.  (jo më shumë se 7 rreshta)
Për arritjen e objektivave të politikës janë shqyrtuar opsionet e mëposhtme:
- Opsioni 1 (status quo): nuk do të ndërhyjmë me ndryshim apo politikë të re. Kostot dhe përfitimet për aktorët e përfshirë do të jenë të pandryshueshme për arsye se problemet e identifikuara nuk do të adresohen dhe nuk do të gjejnë zgjidhje. 
- Opsioni 2 (Transpozim i pjesshëm): Miratimi i ligjit të ri me ndryshime të dukshme në krahasim me draftin e finalizuar duke anashkaluar disa nga parashikimet teknike të disa prej Direktivave kryesore të BE-së. Miratimi i projektligjit me këto ndryshime nuk do të sillte zgjidhjen e problematikave të identifikuara në analizë pasi një bazë e papërshtatshme ligjore do të çonte në rregullimin e pjesshëm dhe jo të duhur të çështjeve të caktuara në legjislacionin zbatues. Kosto për qeverinë llogaritet 4,217,516,000 lekë vetëm në vitin e parë të zbatimit. 
- Opsioni 3 (Transpozim i plotë): Miratimi i projektligjit sikurse është propozuar. Transpozimi i plotë është parë si opsioni më i frutshëm i ndërhyrjes rregullatore, e cila vjen në një moment shumë të favorshëm të mbështetjes së gjerë për këtë sektor, që është ofruar nga BE-ja dhe gjithashtu nga disa shtete anëtare. Një mbështetje e tillë e jashtme do të jetë veçanërisht e nevojshme, pasi të ketë përfunduar transpozimi (domethënë pas miratimit të projektligjit të ri për burimet ujore dhe të gjithë legjislacionit dytësor), si dhe fokusi i plotë institucional të zhvendoset në nivelet e ardhshme cilësore, domethënë implementimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri. Ky do të ishte një hap i madh përpara, duke hapur rrugën për përmirësimin e menaxhimit të burimeve ujore kombëtare sipas qasjes së BE-së, me mbështetjen e plotë si nga BE-ja, ashtu edhe nga burimet dypalëshe. Kosto për qeverinë llogaritet 4,217,516,000 lekë vetëm në vitin e parë të zbatimit. Zbatimi i projektaktit të propozuar do të shoqërohet me kosto shtesë për qeverinë nga viti i dytë i zbatimit përkatësisht viti 2025, kosto e cila në total është përllogaritur të jetë            5,137,942, 000 lekë. 

	ANALIZA E NDIKIMEVE

Cilat janë ndikimet e opsionit të preferuar? Kjo duhet të përshkruajë ndikimet në mënyrë sasiore  (monetare) dhe cilësore (narrative) mbi buxhetin dhe grupet e tjera të prekura. (jo më shumë se 10 rreshta)
Opsioni i preferuar është përzgjedhur Opsioni 3. Ndikimet e drejtpërdrejta dhe jo të drejtpërdrejta për grupet e prekura janë si më poshtë:
Qeveria: Ndikimet e drejtpërdrejta kanë të bëjnë me rishikimin dhe përmirësimin e përgjegjësive institucionale të disa institucioneve themelore në menaxhimin e ujërave dhe në veçanti rritjen e bashkëpunimit ndërinstitucional mes tyre. Institucionet kyçe që do të ndikohen pas miratimit të këtij ligji janë: Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore (AMBU); Agjencia Kombëtare e Mjedisit (AKM); Shërbimi Gjeologjik Shqiptar (SHGJSH); Instituti i Gjeo-Shkencës (IGJEO); dhe Instituti i Shëndetit Publik (ISHP). 
Ndikim jo i drejtpërdrejtë janë ato veprime/aktivitete që nuk parashikohet të kërkojnë investime, si rishikimi i programit të monitorimit, planifikimi financiar për investimet e reja në kontrollin e shkarkimeve në mjedisin pritës, hartimi dhe finalizimi i legjislacionit dytësor për zbatimin e ligjit të ri apo rishikimi i dispozitave në legjislacionin respektiv në fuqi, të cilat duhet të zhvillohen bazuar në specifikat dhe teknikat e kërkuara dhe të përcaktuara në projektligjin e ri për burimet ujore. Për zbatimin e ligjit të ri, përgatitja dhe miratimi i akteve nënligjore është një parakusht dhe hap i padiskutueshëm për institucionet përkatëse përgjegjëse. Kosto totale për qeverinë është  4,217,516,000 lekë vetëm në vitin e parë të zbatimit. Zbatimi i projektaktit të propozuar do të shoqërohet me kosto shtesë për qeverinë nga viti i dytë i zbatimit përkatësisht viti 2025, kosto e cila në total është përllogaritur të jetë 5,137,942, 000 lekë.
Operatorët Ekonomikë/Biznesi: Kontrolli mbi shkarkimet dhe emetimet, siç parashikon projektligji i ri për burimet ujore, në fakt do t'i ofronte komunitetit të biznesit mundësi për të investuar në teknologjitë “e gjelbër” ose “eko”, të aftë për të operuar me gjenerim të kufizuar të emetimeve me ndikim negativ në mjedis. Natyrisht, ekziston rreziku i përfshirjes së kostove të tilla tek përdoruesi/konsumatori fundor, për sa i përket çmimeve më të larta të teknologjive më të avancuara. Nga ana tjetër, komuniteti i biznesit duhet të marrë në konsideratë edhe penalitetet më të larta që parashikon projektligji i ri, në rast shkarkimesh të papërshtatshme ose të patrajtuara në mjedisin pritës. Prandaj, komuniteti i biznesit duhet të vlerësojë përfitimet e investimit real në teknologjitë më të mira dhe miqësore me mjedisin. Ndikimi është jo i drejtpërdrejtë dhe afat-gjatë. 
Konsumatorët / Qytetarët do të kenë impakt jo të drejtpërdrejtë për vetë kohën e gjatë të zbatimit të instrumenteve kryesore që rrjedhin nga ky projektligj. Transpozimi i plotë i Acquis për ujin nuk nënkupton vetëm rritjen e përgjegjësive të autoriteteve për të garantuar një angazhim më të lartë ndaj zhvillimit dhe zbatimit të politikave. Ai u bën thirrje të gjithë qytetarëve të kuptojnë rolin e tyre, për t’u siguruar, që të kufizojnë presionet njerëzore në lumenj dhe në të njëjtën kohë të përfitojnë nga një mjedis dhe ekosistem “më i pastër”.
Për të treja grupet e prekura do të kemi nevojën e përfshirjes së palëve te interesuara dhe e pjesëmarrjes së publikut, për të rritur ndërgjegjësimin për mbrojtjen e mjedisit dhe ruajtjen e cilësisë dhe sasisë së burimeve ujore.


	ARSYETIMI I OPSIONIT TË PREFERUAR 

Shpjegoni arsyet për zgjedhjen e opsionit të preferuar. Ju lutemi jepni nëse është e mundur koston dhe përfitimin me vlerë të përcaktuar monetare. (jo më shumë se 7 rreshta)
Opsioni i preferuar është përzgjedhur Opsioni 3, pra miratimi i projektligjit të ri për burimet ujore, dhe transpozimi i plotë i Acquis të BE-së për ujin, parashikohet të mundësojë:
· Përfitim (jo monetar) më të lartë: Bazuar në analizën e impaktit;
· Realizimin e objektivave të Qeverisë në përgjigje të procesit të integrimit në BE në kuadër të hapjes së Negociatave dhe konsiderimin e rekomandimeve për kapitullin 27 të progres raporteve të BE-së;
· Adresimi i plotë të problematikave të identifikuara;
· Reduktimi i fragmentimit institucional në sektorin e burimeve ujore;
· Përcaktimi i standarteve mjedisore, kontrollin e shkarkimeve dhe përdoruesve të burimeve ujore dhe mjedisit rrethues, dhe hapjen e rrugës për realizimin e menaxhimit të integruar të burimeve ujore, në nivel baseni ujor/trupi ujor, në përputhje me standartet e BE-së.
Miratimi i këtij projektligji do të sjellë:

· Ri-formësim/Ri-strukturim të detyrave institucionale të disa institucioneve kyçe (analiza e impaktit);

· Rritjen e kapaciteteve institucionale (rekrutimi i stafit të ri) dhe përmirësimi i kapaciteteve teknike (ofrimi i asistencës teknike, trajnimi, pajisjet e zyrës dhe automjetet);

· Investime për pajisje të reja dhe/ose riparimin e atyre ekzistuese, kur është e nevojshme;

· Rishikim/zhvillim i një programi monitorimi për ujin, në përputhje me BE-në;

· Investime në stacione të reja monitorimi;

· Rritjen e bashkëpunimit ndërinstitucional, përmes punës së përbashkët të vendosur;

· Përmirësimin e kapaciteteve teknike për konsultimet rajonale dhe aktorët lokalë, sistemet e informacionit.
Kostoja e përllogaritur në total e opsionit të preferuar mbi buxhetin e shtetit gjatë periudhës 3-vjeçare menjëherë pas miratimit të ligjit (kostoja në total në lekë, çmimet aktuale, në terma nominalë):

Viti 2023
Viti 2024
Viti 2025
          6,116,425,000 
         4,217,516,000
           5,137,942,000


	KONSULTIMI

Jepni një përmbledhje të çdo konsultimi të kryer (me kë dhe si jeni konsultuar? (jo më shumë se 5 rreshta)
Metodat Konsultimi virtual - publikimi i projektligjit në RENJK dhe faqen zyrtare të AMBU-së në 27 Maj 2022 , ku i është lënë në dispozicion publikut për komente një periudhë 40 ditore.
Konsultimi direkt në nivel teknik në nivel baseni lumor, përkatësisht në të (7) Këshillat e Baseneve Ujore (KBU), në përbërje të të cilave janë përfaqësues të pushtetit lokal dhe grupeve të interesit dhe u ftuan edhe përfaqësues të OJF-ve, objekti i veprimtarive të të cilave është i lidhur me sektorin e menaxhimit të integruar të ujit, si dhe përfaqësues nga bota akademike. Këto takime u zhvilluan gjatë periudhës 22.06.2022 deri më 06.07.2022. Gjithashtu nuk pati pjesëmarrje nga OJF-të dhe bota akademike në këto takime, si dhe nuk pati reagime nga ana e tyre përmes postës elektronike, duke qenë se projektakti dhe relacioni përkatës iu ishte vënë në dispozicion paraprakisht në përputhje me afatet ligjore. 
Lidhur me rezultatet e konsultimeve, përsa i përket RENJK nuk ka pasur komente lidhur me projektaktin e propozuar.

Nndërsa në takimet e zhvilluara në nivel KBU-je, komentet e adresuara kanë qenë të lidhura kryesisht me aspektet e problematikave të evidentuara gjatë zbatimit të legjislacionit. Në tërësi përqasja e përshfaqur ndaj ligjit të ri ka qenë pozitive.


	ZBATIMI DHE MONITORIMI

Si do të organizohen zbatimi dhe monitorimi?(jo më shumë se 5 rreshta)
Autoriteti kryesor përgjegjës, për zbatimin e opsionit të zgjedhur, do të jetë AMBU në bashkëpunim të ngushtë me Agjencinë Kombëtare të Mjedisit (AKM), Shërbimin Gjeologjik Shqiptar (SHGJSH), Institutin e Gjeo-Shkencës (IGJEO), dhe Institutin e Shëndetit Publik (ISHP), të identifikuara si me ndikim të drejtpërdrejtë në aspekte specifike të menaxhimit të burimeve ujore. Kjo do të thotë që legjislacioni i ri i ujit kërkon përpjekje intensive bashkëpunimi ndër-institucionale për të krijuar dhe mbajtur një model të përhershëm menaxhimi. 
Treguesi themelor i ecurisë së reformës në sektorin e menaxhimit të ujërave dhe i arritjes së objektivave dhe qëllimeve të projekligjit, do të jetë vetë (AMBU) kontrolli dhe vlerësimi i zbatimit (realizimit) të masave (aktiviteteve). Përsa i përket vetë ligjit, kriteri bazë, për vlerësimin e progresit të bërë në rrugën e përafrimit të sektorit të ujit, do të jetë një kontroll dhe vlerësim i paanshëm e i pavarur i dispozitave të tij, që duhet të bëhet paralelisht me miratimin e legjislacionit dytësor, i cili synon implementimin dhe zbatimin praktik të ligjit. 

Politika e sektorit do të monitorohet në mënyrë të vazhdueshme nëpërmjet miratimit dhe zbatimit të planeve të menaxhimit të baseneve ujore, sistemit të të dhënave të gjeneruara nga rrjeti i monitorimit të cilësisë dhe sasisë së burimeve ujore (për çdo basen ujor). Rishikimi i planeve të menaxhimit bëhet çdo 6 vjet, sipas ciklit të aplikuar në vendet e BE-së. 


	PJESA 2: BAZA KRYESORE E ANALIZËS DHE E PROVAVE 


Historik

Jepni kontekstin e politikës.
Gjatë Procesit të Stabilizim-Asociimit (nga 2008), Shqipëria ka miratuar disa ligje dhe instrumente ligjore zbatuese të mëvonshme (sekondare), të cilat janë të rëndësishme, kur procesi i përafrimit të legjislacionit kombëtar të ujit me acquis të BE-së për ujërat është në shqyrtim dhe vlerësim. Më i rëndësishmi në këtë kontekst është Ligji për Menaxhimin e Integruar të Burimeve Ujore Nr. 111/2012, datë 15.11.2012, i ndryshuar me Ligjin Nr.6 datë 08.02.2018, i cili shfuqizoi Ligjin për Burimet Ujore nr.8093, datë 21. 03. 1996, duke shënuar kështu pikën e kthesës me sistemin e menaxhimit të ujit të trashëguar nga kohërat e dikurshme dhe synimin e fortë për përafrimin e legjislacionit në lidhje me ujin me atë të BE-së. Katër vjet më vonë, dy VKM u miratuan në përpjekje për të zbatuar Ligjin, të cilat më vonë u zëvendësuan me legjislacion të ri.

Paralelisht, me synimin specifik për rregullimin e problemit të ujërave të ndotura urbane, gjatë kësaj periudhe (nga viti 2003 e në vazhdim) ka qenë në fuqi Ligji nr. 9115/2003 për trajtimin mjedisor të ujërave të ndotura, i cili është plotësuar me dy akte dytësore zbatuese. Kësaj liste të akteve ligjore, që rregullojnë aspekte të ndryshme të menaxhimit të burimeve ujore, duhet t’i shtohet Ligji nr. 9103, datë 10.03.2003 për mbrojtjen e liqeneve ndërkufitare, i cili rregullon më së shumti disa çështje administrative. Duhet theksuar se Ligji nr. 10431 Për mbrojtjen e mjedisit është miratuar në vitin 2011. Bazuar në nenin 29, të Ligjit Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore (Nr. 111/2012, datë 15.11.2012) është miratuar një VKM në vitin 2014, me qëllim parandalimin e përkeqësimit të cilësisë së ujit dhe mbrojtjen e mjedisit.
 
Lejet administrative kanë një rëndësi të veçantë në procesin e përafrimit, si instrumente administrative, që rregullojnë sjelljen e ndotësve dhe e harmonizojnë atë me kërkesat përkatëse ligjore, që synojnë arritjen e objektivave të caktuara mjedisore të cilësisë së ujit. Në këtë kontekst, duhet përmendur se janë miratuar dy ligje
 dhe një VKM për inspektoratin shtetëror.

Krahas organeve të legjislacionit, që kanë të bëjnë me procesin e përafrimit mjedisor, disa akte ligjore parësore (në aspektin ligjor) dhe dytësore (në aspektin ekzekutiv; zbatues), që rregullojnë çështje të ndryshme në juridiksionin ekskluziv të vendit dhe subjekt i transpozimit (në kontekstin e MSA-së)
, përbëjnë themelin aktual të legjislacionit shqiptar për ujin. Si rezultat i komunikimit zyrtar ndërmjet qeverisë shqiptare dhe asaj të Bashkimti Eurpian, të vendosur menjëherë pas nënshkrimit/hyrjes në fuqi të MSA-së, rekomandimet vjetore në kuadër të progres raporteve kanë nënvizuar vazhdimisht nevojën e sektorit për t’u përafruar me legjislacionin europian përkatës si dhe rritjen profesionale të strukturave përgjegjëse sektoriale. 

Ndër vite, në progres raporte është cituar: 

[2015] 
Shqipëria është në një fazë fillestare të përgatitjeve në fushën e mjedisit dhe ndryshimeve klimatike. Kontrolli dhe monitorimi industrial i emetimeve mbetet i dobët. Ujërat e larjes në lumenj jane të pakënaqshme; Ujërat e ndotura urbane të patrajtuara janë burimi kryesor i ndotjes;
[2016] 
Përafrimi i legjislacionit me acquis për cilësinë e ujit është i dobët. Cilësia e ujit të larjes nuk është e kënaqshme – 40% e stacioneve të ujërave bregdetare e klasifikojnë si të dobët. Pajtueshmëria me Direktivën IPPC/IE mbetet një shqetësim;

[2018] 
Sa i përket cilësisë së ujit, niveli i shtrirjes mbetet i pjesshëm. Përafrimi me legjislacionin e BE-së për ndotjen industriale dhe menaxhimin e rrezikut është ende në një fazë të hershme;

[2019] 
Është bërë përparim i kufizuar në përafrimin e mëtejshëm të politikave dhe legjislacionit me acquis, në fusha të tilla si acquis për ujin. Megjithatë, nevojiten përpjekje të konsiderueshme për implementimin dhe zbatimin, veçanërisht në sektorin e ujit. Sa i përket cilësisë së ujit, niveli i shtrirjes mbetet i pandryshuar dhe i pjesshëm, me direktiva të rëndësishme ende të pa përafruara. Sistemi i monitorimit dhe raportimit duhet të zhvillohet më tej. Përafrimi me direktivën e emisioneve industriale është ende në një fazë të hershme;

[2020] 
Është bërë përparim i kufizuar në përafrimin e mëtejshëm të politikave dhe legjislacionit me acquis për menaxhimin e ujërave. Përafrimi i legjislacionit për cilësinë e ujit mbetet i pandryshuar dhe i pjesshëm. Përafrimi me legjislacionin e BE-së, për ndotjen industriale është ende në një fazë të hershme;

[2021]
Niveli i shtrirjes u rrit pak, por ende mbetet i pandryshuar dhe i pjesshëm në nivel të gjerë. Përafrimi me legjislacionin e BE-së, për ndotjen industriale është ende në një fazë të hershme.

Në raportin e vitit 2021, ndër të tjera, Komisioni rekomandoi Shqipërinë, në veçanti “harmonizimi i mëtejshëm me direktivat kryesore të ujit, duke miratuar paketën ligjore të përgatitur....”.
Transpozimi i plotë i acquis të BE-së për ujin, implementimi i legjislacionit, me të cilin është bërë një transpozim i tillë, dhe zbatimi i tij është qëllimi përfundimtar, që do të çonte në mbylljen e negociatave ndërmjet Shqipërisë dhe Komisionit të BE-së në lidhje me këtë nënsektor në kuadër të Kapitullit 27.
Problemi në shqyrtim
a) Përshkruani natyrën e problemit.
Koncepti i Përafrimit është strukturuar konceptualisht në tre faza, ose si një proces me tre hapa:

· transpozim i pjesëve të acquis të BE-së, që duhet të inkorporohen në një sistem kombëtar; dhe vetëm më pas,

· implementimi; dhe

· zbatimin e atyre dispozitave ligjore kombëtare, që transpozojnë acquis. 

Transpozimi është hapi i parë, i pashmangshëm. Pa transpozim nuk ka implementim dhe zbatim të acquis. Edhe zbatimi praktik i kërkesave të BE-së, pa asnjë direktivë të transpozuar, nuk është i pranueshëm.
 Transpozimi mund të bëhet pjesërisht dhe plotësisht, domethënë 100%. Kuptimi i qëllimit të transpozimit 100% është, që të gjitha dispozitat e përfshira në një instrument ligjor të BE-së (direktivë), që duhet të transpozohen
 – janë transpozuar. Dispozitat përkatëse mund të gjenden në legjislacionin kombëtar primar dhe dytësor. Mënyra, për të konfirmuar transpozimin e plotë, është të tregohen paralelisht (tekstet e plota) të dispozitave të acquis dhe të dispozitave ligjore kombëtare, në një rishikim të njohur si Tabela e Përputhshmërisë (ToC).

Pa transpozimin e kërkesave të BE-së për mbrojtjen e ujit në legjislacionin kombëtar, nuk ka mundësi për Shqipërinë të integrohet në BE, nëpërmjet implementimit dhe zbatimit të dispozitave ligjore, që pasqyrojnë ligjin e zbatuar në 27 vendet e tjera të BE-së. Kjo do të thotë se negociatat për Kapitullin 27 nuk mund të përmbyllen derisa të vendoset plotësisht në Shqipëri transpozimi, miratimi dhe zbatimi i (legjislacionit të BE-së, që është objekt i këtij raporti të vlerësimit të ndikimit). Mos miratimi tani i paketës së përgatitur ligjore për burimet ujore, do të thotë shtyrje e procesit në një të ardhme të pasigurt. Kjo do të çonte në shmangien e përmbushjes së angazhimeve të pranuara politike dhe detyrimeve ligjore të përcaktuara në MSA.

Në kontekstin kombëtar të transpozimit, i cili mund të shihet si më i rëndësishmi nga pikëpamja e krijimit të një sistemi të sigurt dhe të qëndrueshëm që rregullojnë normat ligjore, në rastin në shqyrtim në këtë Vlerësim të Ndikimit (VN), çështjet e mbrojtjes së ujit në përputhje me legjislacionin e BE-së, nënkupton së pari, një zgjedhje të saktë të akteve ligjore, me anë të të cilave duhet të bëhet transpozimi. Ndarja/shpërndarja e çështjeve, që do të rregullohen (dhe si do të rregullohen) me ligj dhe atyre që do të rregullohen me akt nënligjor, është një nga çështjet më të vështira në procesin e transpozimit. Kjo është një çështje e brendshme e çdo vendi, dhe kriter i vetem për vendimin se, në çfarë mase dhe me cilin lloj legjislacioni të rregullohet (d.m.th., instrumentet ligjore), në çfarë mënyre mund të gjendet në Kushtetutën kombëtare, dhe ka të bëjë me ndarjen e pushteteve në pushtet legjislativ dhe ekzekutiv. Pushteti legjislativ u është dhënë drejtpërdrejt përfaqësuesve të zgjedhur të popullit dhe ata bëjnë ligje. Pushteti ekzekutiv, siç nënkupton edhe emri i tij, është i autorizuar me Kushtetutë vetëm për implementimin dhe zbatimin e ligjeve. Në këtë rast, ai mund të miratojë instrumente të akteve nënligjore vetëm brenda kuadrit të përcaktuar me ligj (d.m.th. i autorizuar nga ligji). Respektimi i rreptë i këtij parimi mund të shihet si një nga elementet e shtetit ligjor në shtetet demokratike.

Dispozitat e Kushtetutës së Shqipërisë janë të qarta në kërkesat, që aktet nënligjore (d.m.th. instrumentet ligjore të pushtetit ekzekutiv) mund të miratohen vetëm mbi bazën ligjore të parashikuar nga ligji (d.m.th. nga instrumenti ligjor të parlamentit), dhe “për zbatimin e ligjeve nga organet e parashikuara me Kushtetutë”. Ligji do të autorizojë organet kompetente të caktuara (me ligj) për miratimin e akteve nënligjore, çështjet që do të rregullohen me akte të tilla, si dhe parimet në të cilat duhet të bazohen aktet nënligjore. Organi i autorizuar me ligj, për miratimin e akteve të tilla juridike, nuk mund t'ia delegojë kompetencën e tij (për miratimin e një akti të tillë) një organi tjetër.
b) Identifikoni shkaqet e problemit.
Shkaku i mosarritjes së një niveli më të lartë të përafrimit të legjislacionit deri më tani, mund të gjendet në metodologjinë e aplikuar për transpozimin. Metodologjia e aplikuar nuk përfshinte një qasje analitike gjithëpërfshirëse, që do të përmbante përgatitjen paraprake të planeve të transpozimit të direktivave të detajuara (në lidhje me ujin). Mungesa e aplikimit të një mjeti të tillë metodologjik analitik, u shoqërua me vendimin për të mos përcaktuar afatet/kornizën kohore në zbatimin e legjislacionit të sapomiratuar. Gjithashtu AMBU, si institucion i ri qendror kombëtar përgjegjës për menaxhimin (administrimin e integruar) të burimeve ujore, nuk iu caktuan mjetet administrative adekuate të menaxhimit - instrumentet ligjore/administrative, apo kompetenca të tjera për marrjen e masave të nevojshme, që do të ishin në dispozicion të tij, për të ndikuar/kontrolluar ndotjen. Ato u identifikuan si boshllëqe shumë serioze ligjore.

Këto mangësi në kuadrin ligjor dhe miratimi i disa dispozitave deklarative në ligj, ku thuhet se të gjitha çështjet komplekse
 do të rregullohen me VKM, u pasuan më tej nga një perceptim i pasaktë (politik) i nivelit të transpozimit të acquis së ujit, që ishte rrënjosur në bindjen se, miratimi i dispozitave të tilla të ligjit do të thotë përafrim në nivelin 100%. Kështu, pavarësisht pritshmërive, kjo gjë nuk ndodhi. Mund të përmenden dy arsye shtesë përse nuk u arritën rezultatet e pritshme të ndërhyrjes rregullatore së mëparshme. Njëra duket e qartë: ka çështje që mund të rregullohen vetëm me ligj, jo me VKM apo akt tjetër ekzekutiv.
 Edhe nëse në ligj thuhet se, çështje të tilla do të rregullohen me p.sh. VKM, kjo nuk do të thotë se një qasje e tillë do të ketë ndonjë efekt në praktikë.
 Arsyeja tjetër është e thjeshtë: afatet e përcaktuara nga direktivat në transpozim nuk u transpozuan fare, gjë që tregon mundësinë e zvarritjes së pakufizuar të lëvizjeve praktike, krahas angazhimit politik të përafrimit

c) Përshkruani shtrirjen e problemit.
Problemi aktual (rregullator ose më saktë i emërtuar: legjislativ), që është objekt i këtij VN, mund të përshkruhet si shumë serioz për arsyet e mëposhtme:

· Struktura aktuale e dispozitave ligjore të përfshira në Ligjin për Menaxhimin e Integruar të Burimeve Ujore (dhe disa akte nënligjore të miratuara më pas) shpesh është parë si transpozim i plotë i acquis të BE-së për ujin. Megjithatë, në vend të një perceptimi të tillë, i paraqitur në mënyrë të përpunuar në Planin Kombëtar për Integrimin Evropian 2014-2020, nuk pasqyron kërkesat e acquis (përsa i përket transpozimit) dhe nuk është i përshtatshëm për zbatimin praktik të acquis, sikurse Shqipëria është zotuar të zbatojë me nënshkrimin e MSA-së;
· Një situatë e tillë është shkaku kryesor, që gjetjet dhe rekomandimet e Komisionit të BE-së, nga viti në vit (pas raportit të parë 2015), kanë identifikuar të njëjtat veçori specifike të situatës aktuale të gjërave duke dhënë rekomandime të ngjashme, si janë treguar më sipër. 
Analiza e problemit të paraqitur më sipër mund të përshkruhet edhe si një domosdoshmëri e identifikuar (natyrore, sociale, administrative, teknike, menaxheriale), që kërkon përgjigje komplekse rregullatore, padyshim si pjesë e pashmangshme e procesit të integrimit të Shqipërisë në BE, por edhe si pjesë të përpjekjeve kombëtare për të menaxhuar në mënyrë të qëndrueshme burimet e saj të çmuara ujore kombëtare, të cënueshme, për më tepër nevojave në rritje të popullsisë, bujqësisë dhe industrisë, veçanërisht ndaj ndikimit të rëndë të ndryshimeve klimatike.
d) Identifikoni grupet e prekura nga ky problem - qeveria / biznesi / shoqëria civile / qytetarët.
         Ndërhyrja rregullatore e propozuar, miratimi i projektligjit të ri për burimet ujore, do të përcaktojë bazën ligjore për forcimin e kuadrit institucional për menaxhimin e integruar të burimeve ujore (MIBU) në Shqipëri. Ajo do të sigurojë:
· Forcimin e mëtejshëm të rolit të AMBU, si autoriteti kryesor përgjegjës për zhvillimin dhe zbatimin e politikave kombëtare për menaxhimin dhe mbrojtjen e ujërave, në nivel kombëtar dhe atë ndërkufitar;

· Forcimin e përgjegjësive të AMBU-së, veçanërisht në drejtim të koordinimit të veprimeve për menaxhimin dhe mbrojtjen e ujërave, si dhe vendosjen e një mekanizmi funksional bashkëpunimi/komunikimi ndërmjet palëve të përfshira;

· Rritjen e kapaciteteve profesionale njerëzore dhe teknike, për t’i mundësuar stafit teknik zbatimin e procedurave ligjore dhe rregullatore, si dhe për të siguruar një menaxhim të qëndrueshëm të burimeve ujore;
· Integrim dhe koordinim më të fortë ndërmjet politikës së menaxhimit të ujit dhe politikave të tjera, si bujqësia, zhvillimi urban, energjia, turizmi, pyjet, biodiversiteti, peshkimi dhe akuakultura, etj., që synojnë nevojat njerëzore dhe mjedisore;

· Krijimin dhe forcimin e sistemit/rrjetit ekzistues të monitorimit në vend për burimet ujore (sipërfaqësore dhe nëntokësore), për të siguruar furnizimin në kohë me të dhëna të besueshme të procesit të MBL në vend;

· Ngritjen e kapaciteteve për konsultime rajonale dhe kombëtare, reforma institucionale, mbi dijen dhe kërkimin, sistemet e informacionit, transferimin e teknologjisë dhe përvojën më të mirë.

Projektligji i ri, nënkupton disa ndryshime (institucionale/kapacitet kryesisht), të cilat kanë të bëjnë me rishikimin dhe përmirësimin e përgjegjësive institucionale dhe në veçanti rritjen e bashkëpunimit ndërinstitucional, si i përfshirë në menaxhimin e ujërave. Disa institucione kyçe, që kanë të bëjnë me menaxhimin e burimeve ujore, do të ndikohen pas miratimit të këtij ligji. Ato janë: Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore (AMBU); Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTE); Agjencia Kombëtare e Mjedisit (AKM); Shërbimi Gjeologjik Shqiptar (SHGJSH); Instituti i Gjeo-Shkencës (IGJEO); Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë (MIE); Instituti i Shëndetit Publik (ISHP); Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural (MBZHR). 
AMBU do të konsiderohet, si autoriteti më i madh, në veçanti për departamentet përgjegjëse në zhvillimin dhe zbatimin e planeve të menaxhimit të baseneve lumore, hartimin e kërkesave për leje dhe koordinimin e të gjitha aktiviteteve monitoruese; 

AKM do të konsiderohet e zgjeruar, jo vetëm fizikisht – një laborator adekuat me pajisje dhe ambiente të përshtatshme, por edhe me staf teknik shtesë (nëse është e mundur; biologë për zbatimin e monitorimit biologjik, etj.);

SHGJSH ushtron veprimtarinë e tij në fushën e gjeoshkencave dhe do të konsiderohet si autoriteti, që do të kryejë studime, vëzhgime, shërbime, përgjithësime dhe monitorime hidrogjeologjike për rivlerësimin e baseneve ujore, monitorimin e tyre dhe përcaktimin e masave për ruajtjen e rezervave ujore nëntokësore;

IGJEO është një njësi kërkimore shkencore kombëtare, ku do të jetë autoriteti, i cili nëpërmjet kërkimit shkencor, do të ndihmojë në gjetjen dhe përmirësimin e menaxhimit të integruar të burimeve ujore dhe jo vetëm.

e) Vlerësoni nëse problemi mund të trajtohet ose jo përmes një ndryshimi të politikave.
Pajtueshmëria e Shqipërisë me acquis të BE-së për ujërat (d.m.th., me legjislacionin e BE-së që rregullon cilësinë e ujit dhe vlerësimin mbi menaxhimin e rrezikut nga përmbytjet) mund të menaxhohet vetëm nëpërmjet një qasjeje të strukturuar të përcaktuar nga BE-ja si përafrim i politikës kombëtare shqiptare (përsa i përket p.sh. strategjive) dhe instrumentave të legjislacionit (parësore, d.m.th., ligjet dhe dytësore, p.sh. VKM e të tjera). Kjo do të thotë se, reforma në sektorin e ujit (që është një fazë kalimtare, nga një sistem i menaxhimit të ujit të trashëguar nga kohët e mëparshme, drejt një sistemi modern të menaxhimit të burimeve ujore kombëtare, të harmonizuara me kërkesat e shumta komplekse të BE-së), mund të kryhet me sukses vetëm nëpërmjet miratimit të instrumenteve të politikave të reja dhe legjislacionit të ri.

Zbatimi i një reforme të tillë është një detyrim ndërkombëtar politik dhe ligjor i Shqipërisë, i pranuar me përfundimin e MSA-së. Në të njëjtën kohë, nuk është vetëm një kërkesë e thjeshtë (ose formale) e BE-së. Me përfundimin e MSA-së me Shqipërinë, BE-ja pranoi t’i japë Shqipërisë mbështetjen e nevojshme (teknike dhe financiare) gjatë procesit të përafrimit.

Ndaj, mund të thuhet me siguri të plotë se, ndryshimet e nevojshme për t’u bërë në sektorin (ekzistues) të menaxhimit të ujërave në Shqipëri, me synimin për të përmbushur kërkesat përkatëse të acquis të BE-së, mund të menaxhohen vetëm nëpërmjet ndryshimit rregullator të propozuar.
Arsyeja e ndërhyrjes 
f) Shpjegoni pse qeveria e sheh të nevojshme të ndërhyjë.
Domosdoshmëria për miratimin e një projektligji të ri është parë si hapi i parë (fillimi) i përafrimit, ose thënë ndryshe i një reforme komplekse të sektorit të ujit, i cili do të racionalizonte plotësisht legjislacionin kombëtar të Shqipërisë me acquis të BE-së për ujin,  të  mundësojë arritjen e nivelit të transpozimit të plotë dhe zbatimit të acquis të BE-së për ujin, përmes miratimit të të gjithë legjislacionit dytësor të nevojshëm (të hartuar paralelisht me Ligjin e ri) në një kohë të shkurtër të përcaktuar nga projektligji dhe të sigurojë një progres të shpejtë të strukturuar në përafrim, me një vëmendje të plotë (fokus) në përshtatjet institucionale të nevojshme për implementimin dhe zbatimin e suksesshëm të legjislacionit të ri të ujit.

Në këtë drejtim, Kryeministri miratoi Urdhërin Nr. 24 datë 09. 02. 2021 për krijimin e një grupi pune ndërinstitucional, caktimi i të cilit ishte objektivi i hartimit të legjislacionit të ri për burimet ujore (ligji i ri dhe i gjithë legjislacioni nënligjor) të përafruar plotësisht me acquis të BE-së për ujërat. Baza e punës së grupit të punës u përcaktua si “paketa ligjore e hartuar nga Agjencia Austriake e Zhvillimit përmes projektit “Mbështetje e Bashkimit Europian për Menaxhimin e Integruar të Ujërave në Shqipëri”, si dhe modelit dhe praktikave më të mira të Bashkimit Europian dhe Shteteve Anëtare të tij”. 
g) Shpjegoni se çfarë shpreson të trajtojë qeveria nëpërmjet kësaj ndërhyrjeje.
Angazhimi shumëvjeçar i Shqipërisë për të transpozuar acquis mjedisor, duke përfshirë acquis për ujin, si dhe përpjekja për ta bërë tashmë këtë, ka dhënë vetëm një sukses të pjesshëm. Transpozimi është hapi i parë, i pashmangshëm. Pa transpozim nuk ka implementim dhe zbatim të acquis. Edhe zbatimi praktik i kërkesave të BE-së, pa asnjë direktivë të transpozuar, nuk është i pranueshëm. Pa transpozimin e kërkesave të BE-së për mbrojtjen e ujit në legjislacionin kombëtar, nuk ka mundësi për Shqipërinë të integrohet në BE, nëpërmjet implementimit dhe zbatimit të dispozitave ligjore, që pasqyrojnë ligjin e zbatuar në 27 vendet e tjera të BE-së. Kjo do të thotë se negociatat për Kapitullin 27 nuk mund të përmbyllen derisa të vendoset plotësisht në Shqipëri transpozimi, miratimi dhe zbatimi i (legjislacionit të BE-së, që është objekt i këtij raporti të vlerësimit të ndikimit). Mos miratimi tani i paketës së përgatitur ligjore për burimet ujore, do të thotë shtyrje në një të ardhme të pasigurt. Kjo do të çonte në shmangien e përmbushjes së angazhimeve të pranuara politike dhe detyrimeve ligjore të përcaktuara në MSA.
h) Shpjegoni se si i mbështet kjo ndërhyrje objektivat e nivelit të lartë të qeverisë.
Ndërhyrja e propozuar përputhet plotësisht me përpjekjet e qeverisë, që synon arritjen e objektivit të përgjithshëm - integrimin në BE. Transpozimi i plotë i acquis për ujërat do të mundësojë miratimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri, që do të sjellë ndryshimin praktik - përmirësimin e nevojshëm të qëndrueshëm në të gjitha aspektet e menaxhimit të burimeve ujore dhe një nivel të dëshirueshëm sigurie, në lidhje me nevojat e zhvillimit dhe të popullsisë në kohë të pasigurta të ndryshimeve klimatike.

i) Rendisni punën ekzistuese që është realizuar tashmë.
Arritjet deri më tani nëpërmjet zbatimit të legjislacionit aktual, por edhe përmes parashikimit të kornizave ligjore, që pritet të vendosen nga legjislacioni i ri i hartuar (me fjalë të tjera, përmes aktiviteteve paralele për hartimin e legjislacionit të ri, hartimin e planeve të reja të MBL dhe planifikimin e një vazhdimësie shumëvjeçare, pasi legjislacioni i ri të jetë miratuar dhe të jetë në fuqi)., në rrugën e transformimit (reformës) të sektorit të menaxhimit të ujërave në Shqipëri, me synim përmbushjen e plotë të të gjitha kërkesave përkatëse të BE-së në këtë fushë, mund të shihen si më poshtë:

· Tashmë, janë identifikuar (7) basenet lumore, si dhe të gjitha trupat ujorë janë caktuar në basenet lumore përkatëse;
· Janë krijuar baza fillestare të besueshme institucionale (në formën e institucioneve tashmë të caktuara posaçërisht - AMBU, AKUM, AKM- në nivel kombëtar, KBU në nivel baseni lumor). Është identifikuar pjesa fillestare e përgjegjësive/caktimeve për aspekte të ndryshme të menaxhimit të ujërave dhe nevoja për bashkëpunim ndërmjet institucioneve;
· Tekstet e akteve ligjore (në formën e një Ligji të ri dhe akteve nënligjore shoqëruese) janë hartuar, përpunuar tërësisht në Grupin e Punës Ndërinstitucional të Kryeministrisë dhe do të iniciohen në procedurat për miratimin e tyre, sipas një plani të detajuar te afatit kohor;
· Planet e MBL (për lumenjtë Ishem, Mat dhe Erzen) janë kompletuar në kuadër të Projektit EUSIWM me të gjithë elementët në përputhje me DKU e BE-së, si dhe pritet të miratohen brenda vitit 2023;
· Plani fillestar, për kryerjen e të gjitha aktiviteteve të nevojshme në një fazë pasuese, është planifikuar për periudhën deri në fund të këtij cikli të planit të MBL, pra deri në vitin 2027, kur pritet të fillojë cikli i ardhshëm i planifikimit të MBL në BE. (Shqipëria do të fillojë ciklin e dytë të planifikimit). 

Këto arritje janë elementët më të rëndësishëm të sistemit kombëtar të menaxhimit të ujërave, të cilët përbëjnë një terren premtues për përmirësime dhe përditësime të mëtejshme ligjore dhe institucionale.
Objektivi i politikës

· Vendosni objektiva që korrespondojnë me problemin dhe shkaqet e tij.
· Sigurohuni që objektivat e vendosur të korrespondojnë me ato të dhëna në përmbledhjen ekzekutive, por më të detajuara. 
· Sigurohuni që objektivat janë specifikë, të matshëm, të arritshëm, realë dhe në kohë.
Kjo ndërhyrjeje rregullatore (d.m.th., miratimi i projektligjit) ka si qëllim mbrojtjen e burimeve ujore nëpërmjet ruajtjes, zhvillimit dhe përdorimit racional të tyre, si një gjë e nevojshme për jetën dhe zhvillimin social-ekonomik të vendit. Objekti i ligjit është përcaktimi i kuadrit ligjor dhe institucional për administrimin e burimeve ujore me qëllim:

a) mbrojtjen, përmirësimin dhe parandalimin e përkeqësimit të mëtejshëm të statusit të ekosistemeve ujore;

b) promovimin e përdorimit të qëndrueshëm të ujit, bazuar në mbrojtjen afatgjatë të burimeve ujore në dispozicion;

c) mbrojtjen dhe përmirësimin e mjedisit ujor, nëpërmjet zbatimit të disa masave specifike (p.sh. reduktimi progresiv i shkarkimeve, emetimeve dhe humbjes së substancave prioritare, si dhe ndërprerja ose heqja graduale e tyre nga burimet industriale; kontrolli i ndotjes nga shkarkimet e ujerave te perdorura; kontrolli i ndotjes nga nitratet në bujqësi);

d) reduktimin progresiv te ndotjes së ujërave nëntokësore;

e) kontributin në zbutjen e efekteve të përmbytjeve dhe thatësirave;

f) vendosjen e koordinimit të plotë të të gjitha aktiviteteve ndërmjet autoriteteve kompetente për dhënien e lejeve, autorizimeve, koncesioneve etj.

Të gjitha këto, pasqyrojnë me saktësi objektivat, qëllimet, synimet ose qëllimet e direktivave të zbatuara, si dhe nevojat e identifikuara në kontekstin kombëtar (p.sh. të drejtat e përdorimit të ujit, liria e përdorimit të ujit, etj.).

Përshkrimi i opsioneve të shqyrtuara

(a) Përshkruani opsionin e status quo-së. 
(b) Identifikoni dhe përshkruani të gjitha opsionet e politikave që keni marrë parasysh.

(c) Shpjegoni se si janë identifikuar opsionet e politikës.  

Duke pasur parasysh natyrën e ndërhyrjes rregullatore të propozuar, domethenë nevojën për të harmonizuar legjislacionin kombëtar për ujërat me acquis të BE-së, duket qartë se, përveç opsionit zero (d.m.th. lënia në fuqi e status quo-së), do të kishte dy opsione më të realizueshme. Njëri prej tyre do të përfshinte një transpozim të pjesshëm të akteve përkatëse ligjore të BE-së, ndërsa tjetri do të supozonte qasjen që synon transpozimin 100%. 

1.
Status Quo

Opsioni Status Quo do të nënkuptonte të mos ndryshonte asgjë ndaj legjislacionit aktual të ujit, fushëveprimit të kompetencës dhe funksionimit të institucioneve ekzistuese. Një qasje e tillë do të çonte në shtyrjen e përafrimit në fushën e cilësisë së ujit. Në kuadër të Strategjisë së Zgjerimit të BE-së dhe përmbushjes së angazhimit të Shqipërisë në lidhje me përafrimin, marrë përsipër me nënshkrimin e MSA-së, kjo do të kishte për pasojë vazhdimin e gjetjeve të Komisionit, të ngjashme me ato të deritanishme, si dhe rekomandimin e Shqipërisë për të ndërmarrë veprimet e nevojshme.  Përafrimi në këtë fushë, i cili filloi me miratimin e Ligjit për Menaxhimin e Integruar të Burimeve Ujore (2012) dhe çoi në arritjen e disa qëllimeve (siç janë parashikuar tashmë në këtë raport), do të shtyhej për një periudhë të pasigurt.  Në të njëjtën kohë, me shumë gjasa, vrulli për këtë reformë të nevojshme do të humbiste, si dhe ndoshta mbështetja e fuqishme e BE-së për këtë sektor, siç është tani, do të zvogëlohej në të ardhmen si pasojë.

2.
Transpozimi i pjesshëm

Transpozimi pjesor, në kontekstin e një fushëveprimi të përcaktuar qartë të acquis, që duhet transpozuar, mund të shihet në disa aspekte:

· Hiqen disa instrumente nga transpozimi. Për shembull, Direktiva për Ujërat e Larjes, Direktiva e Ujit të Pijshëm dhe disa instrumente të tjera, që u hoqën nga kjo ndërhyrje rregullatore (sepse u konsideruan të transpozuara plotësisht). Të tjerat, të cilat janë hequr më herët (p.sh. Direktiva për ujërat nëntokësore, Direktiva për Vlerësimin dhe Menaxhimin e Rrezikut të Përmbytjeve) përfshihen në këtë ndërhyrje rregullatore;

· Cilësia e dispozitave ligjore, që transpozojnë, është çështje veçanërisht e rëndësishme. Siç u theksua në këtë Raport VN, miratimi i dispozitës, që transferon kompetencën për ndërhyrje legjislative tek autoritetet ekzekutive, do të jepte në një perceptim të gabuar, se transpozimi është realizuar, por do të çonte në mungesë të efekteve të vlefshme në praktikë;

· Fusha e veprimtarisë e transpozimit mund të jetë e pjesshme, për sa i përket: terminologjisë (kuptimi i termave, që emërtojnë koncepte të caktuara); objektivave, synimeve,  qëllimeve te parashikuara, për t’u arritur nga instrumentet ligjore, që transpozojnë acquis; kërkesave thelbësore; afateve, kornizave kohore; detyrave raportuese të autoriteteve; çështjeve ndërkufitare; të drejtave të njeriut në mjedis (për sa i përket aksesit në informacion, pjesëmarrjes së publikut në vendimmarrje dhe aksesit në drejtësi);

· Një bazë e papërshtatshme ligjore në ligj (i papërshtatshëm, për sa i përket përmbajtjes që duhet të përfshihet në instrumentet zbatuese, për shkak të kërkesave kushtetuese), do të çonte në rregullimin e pjesshëm dhe jo të duhur të çështjeve të caktuara në legjislacionin zbatues;

· Një instrument ligjor dytësor, do të rregullonte pjesërisht disa çështje, për shkak të bazës jo të duhur ligjore në ligjin në të cilin bazohen, ose thjesht do të hiqte diçka, që duhet të rregullohej; etj.

Nëse, ndonjë nga këto raste (ose raste të tjera të mundshme dhe të mundshme) evoluon në procesin normativ, kjo do të thotë se në të ardhmen, e gjithë puna analitike dhe normative do të duhet të përsëritet për të identifikuar diferencat (gabimet, mosveprimet, mangësitë) në transpozimin e kryer dhe ndryshimin e legjislacionit të miratuar më parë, me objektivin përfundimtar në arritjen e transpozimit 100%. Prandaj, transpozimi i pjesshëm nuk u konsiderua si një opsion i pranueshëm në këtë kohë.

3.    Transpozimi i plotë

Nëse, rezultati i ndërhyrjes së KM do të jetë transpozuar plotësisht, siç është propozuar, fokusi i plotë institucional, pasi të ketë përfunduar procesi i transpozimit (d.m.th., pas miratimit të projektligjit të ri për burimet ujore dhe të gjithë legjislacionit dytësor, tashmë të hartuar/përgatitur), mund të zhvendoset në nivelet e ardhshme cilësore, pra në implementimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri.  Ky do të ishte një hap i madh përpara, duke e hapur rrugën për përmirësimin e menaxhimit të burimeve ujore kombëtare në mënyrën e BE-së, me mbështetjen e plotë si nga BE-ja, ashtu edhe nga burimet dypalëshe.

Megjithatë, gjatë procesit të miratimit (i cili për nga natyra e tij është një proces politik), propozimi i projektligjit të ri mund të ndryshohet në nivele të ndryshme procedurale, në atë mënyrë, që objektivi rregullator i synuar (për arritjen e transpozimit 100%) të zvogëlohet. Në të vërtetë, nëse kjo ndodh, i vetmi veprim i mundshëm pas kësaj do të ishte vetëm një aktivitet që synon monitorimin e zbatimit të këtij sistemi të transpozimit të pjesshëm, analiza të reja, identifikimin e boshllëqeve dhe mangësive ligjore, si dhe propozimin e ndërhyrjes së re rregullatore. Me fjalë të tjera, do të ishte një zvarritje e përmbushjes së detyrës së pranuar nga MSA të përafrimit dhe ngadalësim i procesit të anëtarësimit në BE.
Opsioni 3 (rregullator) është opsioni i rekomanduar pasi do të mundësonte adresimin e të gjitha problematikave të identifikuara. Kosto llogaritet në total 55,170,539,000 lekë, në një periudhë 10-vjeçare. Kosto për qeverinë llogaritet në total 4,217,516,000 lekë, vetëm në vitin e parë të zbatimit.
Për raportin e kostos ndërmet ospioneve referojuni: Raporti i vlerësimit të ndikimit - Shtojca 2/b - Tabelë: Vlera aktuale neto në total e opsionit 2 dhe 3.
Vlerësimi i opsioneve/analizimi i ndikimeve     
(a) Identifikoni grupet e prekura.

(b) Identifikoni llojet e ndikimeve për secilin grup të prekur, bëni dallimin midis ndikimeve të drejtpërdrejta dhe jo të drejtpërdrejta.

(c) Për ndikimet e drejtpërdrejta:

a. Përshkruani nga ana cilësore ndikimet e drejtpërdrejta mbi grupet e prekura.

b. Analizoni nga ana sasiore ndikimet më të rëndësishme të drejtpërdrejta.

c. Përcaktoni vlerën monetare të ndikimeve më të rëndësishme të drejtpërdrejta aty ku është e mundur (përdor tabelën në Aneksin 2/a të këtij dokumenti).

d. Analizoni ndikimin mbi ndërmarrjet e vogla dhe të mesme (nëse ka).

(d) Për ndikimet jo të drejtpërdrejta:

a. Përshkruani nga ana cilësore ndikimet jo të drejtpërdrejta mbi grupet e prekura.

b. Analizoni ndikimin mbi konkurrencën.

(e) Diskutoni kufizimin e analizës:

a. Jepni supozimet në të cilat janë bazuar parashikimet dhe risqet, të cilave ato u nënshtrohen.

b. Tregoni se çfarë mund të pengojë realizimin e përfitimeve, të rrisë kostot ose të sjellë pasoja të papritura.

(f) Përmblidhni vlerësimin e opsioneve:

a. Paraqisni një pasqyrë përmbledhëse të të gjitha ndikimeve të opsioneve të analizuara.

b. Shpjegoni se si ndikimet e të gjitha opsioneve të analizuara krahasohen me njëra-tjetrën.

c. Paraqisni përllogaritjet më të mira të përgjithshme neto të ndikimit me vlerë monetare të përcaktuar për çdo opsion (përdor tabelën në Aneksin 2/b të këtij dokumenti).
         Ndikimet e identifikuara të projektligjit të ri për burimet ujore, mund të shihen si të drejtpërdrejta dhe të tërthorta, kur merren parasysh institucionet ekzistuese të përfshira aktualisht në sistemin e menaxhimit të ujërave. Përveç kësaj, ndikimet e tij në burimet financiare publike (p.sh. buxheti i shtetit), si dhe disa ndikime mjedisore dhe sociale mund të jenë gjithashtu të dukshme.

Ndikimet e drejtpërdrejta

Disa institucione publike, roli i të cilave tashmë është i fuqizuar në segmente të caktuara të menaxhimit të ujërave, do të ekspozohen ndaj ndikimeve të drejtpërdrejta të ligjit. Pikat kryesore, për secilën prej tyre, vijojnë si më poshtë.

AMBU 

Miratimi dhe hyrja në fuqi e projektligjit të ri për burimet ujore do të kërkojë një reformë të autoritetit kryesor (të caktuar) përgjegjës për menaxhimin e burimeve ujore në Shqipëri – në këtë rast AMBU. Aktualisht agjencia përbëhet nga katër drejtori (i menaxhimit strategjik, i menaxhimit  të performancës, i menaxhimit  të burimeve ujore, si  dhe i finances e shërbimeve  mbështetëse), duke mbuluar kryesisht detyrat që lidhen me lejet për nxjerrjen e ujit (përfshirë nxjerrjen e inerteve), menaxhimin e rrezikut nga përmbytjet, koordinimin dhe bashkëpunimin me katër ZABU-të lokale për kontrollin dhe monitorimin e përdoruesve të burimeve ujore, si dhe zbatimin e strategjisë për menaxhimin e integruar të burimeve ujore. Në përgjithësi, rreth 58 nga 83 pozicione pune janë të plotësuara, duke pasur gjithashtu një ndryshim të dukshëm të stafit në pesë vitet e fundit. Ligji i ri i propozuar nënkupton përgjegjësi teknike shtesë, që do t’i vishen AMBU-së për t’iu përgjigjur menaxhimit të ujërave sipërfaqësore, ujërave nëntokësore dhe menaxhimit të ekosistemit/biodiversitetit, në nivelin kombëtar, të basenit lumor dhe në mënyrë ideale, në nivelin e trupave ujorë. Do të jetë e nevojshme të shtohet stafi, në mënyrë specifike në dy departamentet, që merren me zhvillimin dhe zbatimin e planeve të menaxhimit të baseneve lumore. Për më tepër, një sërë aktesh ligjore dytësore të reja do të pasojnë (për t’u finalizuar dhe zbatuar nga AMBU) menjëherë pas hyrjes në fuqi të ligjit të ri, gjë që kërkon staf të kualifikuar me qëllim që ngarkesa e punës dhe aktivitet teknike të bëhen pjesë e  punës së përditshme. Kjo do të shoqërohet me një ndikim të drejtpërdrejtë financiar për buxhetin e shtetit.

Agjencia Kombëtare e Mjedisit (AKM)

Përveç AMBU, gjithashtu edhe Agjencia Kombëtare e Mjedisit do të kërkojë ndryshime të rëndësishme, për sa i përket personelit, pajisjeve dhe dokumentacionit/raportimit. Projektligji i ri për burimet ujore imponon një përmirësim kritik të sistemit të monitorimit të statusit të ujërave (lumenj, liqene, etj). Në një këndvështrim më të gjerë, do të jetë e nevojshme:

· Investimi në pajisje të reja (makineri);
· Sigurimi i një ndërtese të përshtatshme, në gjendje të sigurojë kushtet e nevojshme për kryerjen e testeve laboratorike (temperatura e ajrit, lagështia e ajrit, qarkullimi, etj.);
· Sigurimi i reagentëve për kryerjen e testeve;
· Sigurimi i pjesëve të pajisjeve përkatëse për riparim, në rast difektesh me makineritë;
· Gjendja fizike e pajisjeve monitoruese dhe boshllëqet kohore apo hapësinore në të dhënat e monitorimit nga sistemet ekzistuese të monitorimit;
· Rritja e stafit njerëzor, si për marrjen e mostrave në terren, ashtu dhe për analizat/testimet.

· Të gjitha nevojat e mësipërme shoqërohen me një ndikim të drejtpërdrejtë financiar.

Ndërkohë, ka edhe ndikime të tjera që nuk kërkojnë investime, si rishikimi i programit të monitorimit, i cili duhet të zhvillohet bazuar në specifikat dhe teknikat e kërkuara dhe të përcaktuara në projektligjin e ri për burimet ujore (duke përfshirë edhe aktet nënligjore shoqëruese). Stacionet aktuale të monitorimit për marrjen e mostrave në terren, nuk korrespondojnë me nevojat për kontrollin cilësor të kushteve fiziko-kimike dhe biologjike, siç janë identifikuar dhe rekomanduar gjatë zhvillimit të tre PMBL (Ishem, Erzen dhe Mat) falë mbështetjes së projektit EUSIWM në Shqipëri. Për më tepër, parametrat që monitorohen aktualisht nuk kënaqin plotësisht vlerësimin e statusit të përgjithshëm të trupave ujorë të nënvizuar, dhe planifikimi për të ardhmen nuk është i kënaqshëm në përcaktimin e saktë të trupave ujorë, në një basen lumor të caktuar.

Karakteristikat fiziko-kimike, të matura aktualisht në (pak) stacione monitorimi të përzgjedhura, janë të kufizuara në parametrat bazë të cilësisë së ujit dhe të lëndëve ushqyese me matje të limituara të metaleve të rënda, organike, substancave prioritare dhe substancave të rrezikshme.

Të dhënat e monitorimit mjedisor të Shqipërisë nuk janë plotësisht në përputhje me organizmat ndërkombëtare, si EEA, dhe përbëjnë një bazë të dobët/të pamjaftueshme për politikën/strategjinë e ujit dhe vendimmarrjen. Çështje të tilla, si mungesa e sigurimit të duhur të cilësisë në monitorim dhe analiza, mungesa e një strukture të integruar të sistemit, buxheti i pamjaftueshëm dhe infrastruktura e dobët, janë shumë të pranishme. Gjithashtu, duhet të maten elementët e cilësisë biologjike dhe karakteristikat hidro-morfologjike, për të mundësuar vlerësimin e trupave ujorë, në përputhje me kërkesat e DKU.

Shërbimi Gjeologjik Shqiptar (SHGJSH) 

Një nga risitë, që projektligji për burimet ujore sjell për institucionet shqiptare, është menaxhimi i cilësisë dhe sasisë së ujërave nëntokësore. Përgjegjësitë teknike shtesë do të kenë nevojë për stacione monitorimi, të vendosura në mënyrë të përshtatshme për cilësinë e ujërave nëntokësore. Kjo do të përkthehet në investime afatmesme dhe afatgjata për buxhetin e shtetit.

Instituti i Shëndetit Publik (ISHP)

Përgjegjësitë shtesë të AMBU, për vlerësimin e statusit të trupave ujorë, duhet të furnizohen me të dhëna specifike për ujërat nëntokësore/sipërfaqësore që përdoren për furnizim me ujë të pijshëm. Duhet të bëhen investime, për të përmirësuar monitorimin e tyre rutinë të cilësisë së ujit në burim. Është e nevojshme të vendosen stacione të reja, së bashku me blerjen e pajisjeve të reja laboratorike, për të rritur ngarkesën e informacionit në këtë drejtim. Kjo do të përkthehet në investime afatmesme dhe afatgjata për buxhetin e shtetit.

Instituti i Gjeo-Shkencës (IGJEUM)

Përgjegjësitë teknike shtesë, do të kenë nevojë për forcimin e mëtejshëm të rrjetit hidrologjik dhe meteorologjik (stacione monitorimi të vendosura në mënyrë të përshtatshme), për të përmirësuar parashikimin e përmbytjeve dhe thatësirave, si dhe përgatitjen e modeleve të baseneve dhe sistemeve mbështetëse të vendimeve. Kjo do të përkthehet në investime afatmesme dhe afatgjata për buxhetin e shtetit.

Ndikimet indirekte

Ligji i ri do të ketë ndikime edhe për institucionet e tjera, të cilat mund të shihen si indirekte.

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTE)

Do të jetë e nevojshme të rishikohen disa akte ligjore, të cilat përfshijnë aspekte specifike, që lidhen me menaxhimin e burimeve ujore, për sa i përket çështjeve të cilësisë së ujit, të cilat më pas adresojnë në të ardhmen çdo ndryshim të mundshëm në statusin e përgjithshëm cilësor të trupave ujorë. Për më tepër, disa akte të reja dytësore do të finalizohen dhe miratohen në bashkëpunim dhe së bashku me AMBU, që është autoriteti kryesor përgjegjës për menaxhimin e burimeve ujore. Zhvillimi i programit të monitorimit të ujit, duhet të hartohet në harmoni me parashikimin buxhetor afatmesëm dhe afatgjatë për mjedisin/ujin, që do të përgatitet nga ministria. Pavarësisht rëndësisë, së këtij grupi të akteve nënligjore për t’u finalizuar dhe miratuar, nuk pritet asnjë ndikim financiar në këtë drejtim për buxhetin e shtetit.

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural (MBZHR)

Për zbatimin e ligjit të ri, përgatitja dhe miratimi i akteve nënligjore është një parakusht dhe hap i padiskutueshëm për institucionet përkatëse përgjegjëse. Rregulloret ose kërkesat specifike do të përcaktohen veçanërisht për kontrollin e ndotjes së shkaktuar nga praktikat bujqësore/përdorimi i plehrave dhe kimikateve në tokë. Do të jetë e nevojshme të rishikohen disa akte ligjore, të cilat përfshijnë aspekte specifike, që lidhen me efikasitetin e menaxhimit të burimeve ujore, në bashkëpunim dhe bashkë me AMBU-në, që është autoriteti kryesor përgjegjës për menaxhimin e burimeve ujore. Pavarësisht rëndësisë së këtij grupi të akteve nënligjore për t’u finalizuar dhe miratuar, nuk pritet asnjë ndikim financiar në këtë drejtim për buxhetin e shtetit.

Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë (MIE)

Menjëherë, pas miratimit dhe hyrjes në fuqi të këtij projektligji për burimet ujore, do të finalizohet dhe miratohet legjislacioni dytësor. Një ndikim të madh do të ketë në planifikimin financiar për investimet e reja në kontrollin e shkarkimeve në mjedisin pritës, në këtë rast planifikimi/projektimi/ndërtimi i impianteve të trajtimit të ujërave të ndotura. Nëpërmjet mbështetjes së projektit EUSIWM, AMBU ka zhvilluar tre plane të menaxhimit të baseneve lumore në përputhje me BE-në (dy të tjera në zbatim, por jo në përputhje të plotë me kërkesat/strukturën e Direktivës Kuadër të Ujit të BE-së). Miratimi i plotë i tyre pritet të fillojë nga viti 2023 e në vazhdim, prandaj zbatimi i masave të përcaktuara do të bëhet për një periudhë 6-vjeçare (2024 – 2029). Pavarësisht problematikave evidente me shkarkimet e patrajtuara të ujërave të ndotura urbane në lumenj, masa shumë të kufizuara janë parashikuar për ndërtimin e impjanteve të trajtimit të ujërave të ndotura në këto basene, për këtë periudhë. 

Kjo lidhet me disa sfida dhe sistemin aktual te informacionit / monitorimit / menaxhimit / financiar / dimensionit te burimeve njerëzore të zbatimit të PBMP-ve në Shqipëri. Prandaj, nuk ka kosto direkte të lidhura për AMBU, ndërkohë që MIE duhet të rrisë përgjithësisht investimet afatmesme dhe afatgjata në këtë sektor për t’iu përgjigjur atij.

Megjithë investimet e mëdha, që i nevojiten vendit në këtë sektor, ndikimi klasifikohet si indirekt, duke synuar nevojën e planifikimit të harmonizuar të ndërtimit të impianteve të trajtimit të ujërave të ndotura, në nivel baseni lumor, me qëllim që presioni mbi ato trupa ujorë të vlerësohet saktë.

Ndikimi në mjedis (Qytetarët)

Nëse shihet nga një këndvështrim afatgjatë, miratimi i projektligjit të ri për burimet ujore, në terma të përgjithshëm ndikon tek të gjithë qytetarët. Transpozimi i plotë i Acquis për ujin nuk nënkupton vetëm rritjen e përgjegjësive të autoriteteve për të garantuar një angazhim më të lartë ndaj zhvillimit dhe zbatimit të politikave. Ai u bën thirrje të gjithë qytetarëve të kuptojnë rolin e tyre, për t'u siguruar, që të kufizojnë presionet njerëzore në lumenj dhe në të njëjtën kohë të përfitojnë nga një mjedis dhe ekosistem “më i pastër”.

Po aq e rëndësishme, është nevoja e përfshirjes së palëve të interesuara dhe e pjesëmarrjes së publikut, për të rritur ndërgjegjësimin për mbrojtjen e mjedisit dhe ruajtjen e cilësisë dhe sasisë së burimeve ujore.

Ndikimi social (Biznes / Industri)

Një presion i madh, ndaj burimeve ujore dhe shëndetit të ekosistemeve  i atribuohet aktiviteteve industriale, që operojnë të shpërndara në të gjithë vendin. Kontrolli mbi shkarkimet dhe emetimet, siç parashikon projektligji i ri për burimet ujore, në fakt do t’i ofronte komunitetit të biznesit mundësi për të investuar në teknologjitë “e gjelbër” ose “eko”, të aftë për të operuar me gjenerim të kufizuar të emetimeve të tilla. Natyrisht, ekziston rreziku i përfshirjes së kostove të tilla tek përdoruesi/konsumatori fundor, për sa i përket çmimeve më të larta. Nga ana tjetër, komuniteti i biznesit duhet të marrë në konsideratë edhe gjobat më të larta, që parashikon projektligji i ri, konkretisht në rast shkarkimesh të papërshtatshme ose të patrajtuara. Prandaj, komuniteti i biznesit duhet të vlerësojë përfitimet e investimit real në teknologjitë më të mira dhe miqësore me mjedisin.

A. Metodologjia e përdorur për analizën e kostove. 
Metodologjia e përdorur për analizën e kostove u fokusua në 5 institucione kyçe me ndikim të drejpërdrejtë (financiar) pas miratimit dhe hyrjes në fuqi të projektligjit për burimet ujore; AMBU, AKM, IGJEO, SHGJSH and ISHP. Në këtë kuadër, parashikimet buxhetore (shtetërore) respektive të këtyre institucioneve janë marë në konsideratë, për periudhën 2022-2024 për të 3 opsionet e analizës (Status Quo, Transpozim i pjesshëm dhe Transpozim i plotë). 

Duke vlerësuar që projektligji i ri për burimet ujore do të miratohet dhe hyjë në fuqi brenda vitit 2023 – viti bazë për këtë analizë është marë viti 2023, i cili gjithashtu referon Status Quo. 

Llogaritjet e vlerave për çdo vit, për çdo institucion, janë bazuar në të dhënat zyrtare të Ministrisë së Financave, veçanërisht në buxhetin e vitit 2023 dhe të vitit 2024 sipas ministrive të linjës dhe institucioneve buxhetore, vlerat e reflektuara në tabela i referohen atyre të “Shpenzimet korente Totale Aktuale” me “Financim të brendshëm”.

Për të plotësuar pasqyrën e analizës së kostove: 
· Një rritje ekonomike prej 2.6 % është aplikuar çdo vit, duke marrë si vit bazë 2025, bazuar në të dhënat zyrtare të Strategjisë Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim (SKZHI 2015-2020
); 
· Një indeksim i çmimeve prej 8% është aplikuar, me vit bazë 2025. Si referencë për këtë është marë norma e indeksimit prej 7% e aplikuar nga qeveria shqiptare në vitin 2022 (përafërsi). 
· Një nivel indeksimi ekonomik prej 2% është aplikuar, viti bazë 2025, si një normë standarte (përafërsi). 
Parashikimet përkatëse buxhetore jo gjithmonë specifikojnë investimet/vperimet/aktivitetet e lidhura veçanërisht me menaxhimin e ujit. Për këtë analizë janë marrë në konsideratë sa më poshtë: 
· AMBU buxheti (i plotë) është marë në konsideratë – (Kryeministria( Kodi Administrimi i Ujërave) + TVSH e parashikuar për 2 projekte në proces (EUSIWM, SIDA) 

· AKM (buxheti (i plotë) është marë në konsideratë – nuk ka kosto të ndara specifike të dedikuara/lidhura me monitorimin e ujit (Ministria e Turizmit dhe Mjedisit( Kodi Mbrojtja e Mjedisit)

· SHGJSH (buxheti (i plotë) është marë në konsideratë – nuk ka kosto të ndara specifike të dedikuara/lidhura me monitorimin e ujit (Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë( Kodi Mbështetje për Burimet Natyrore)  

· ISHP (buxheti (i plotë) është marë në konsideratë – nuk ka kosto të ndara specifike të dedikuara/lidhura me monitorimin e ujit (Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale( Kodi Shërbimi për shendetin publik) 

· IGJEO buxheti (i plotë) është marë në konsideratë – (Universiteti Politeknik i Tiranës( Kodi Instituti i Gjeo Shkencës)

Vlerësimi financiar për Opsionin 3 Përfshin (për detaje Tabela 1):

Ndryshimet në strukturat/stafin aktual (staf i ri në 5 institucionet me ndikim të drejtpërdrejtë). Është parashikuar një rritje e stafit midis 5-10 punonjës për secilin prej 5 institucioneve kyçe të identifikuara në këtë analizë, duke aplikuar një pagë standarte (përafërsi) prej 80,000 ALL Bruto. Shtimi i stafit është konsideruar nga viti 2025 e në vazhdim, duke pasur parasysh faktin qe investimet fizike (makineritë, reagent për laboratorët, pajisje laboratori) do të kryhen brenda vitit 2025 sikur specifikohet në dokumentacionin e dakordësuar midis qeverisë shqiptare dhe BE-së, në kuadër të fondeve IPA III. Kjo kosto e identifikuar është një shpenzim i vazhduar për këto institucione. 
Investimet për laboratorët e përzgjedhur për tu pajisur me makineritë e nevojshme (pajisje) për monitorimin. Kostot përkatëse janë marë nga parashikimet financiare në kuadër të fondeve IPA III për sektorin e ujit në Shqipëri. Laboratorë të përzgjedhur do të përfitojnë pajisjet e nevojshme labraorike për të kryer testimet përkatëse të cilësisë dhe sasisë së ujit. Ky do të jetë një investim një-herë, për tu realizuar brenda vitit 2025, sikur specifikohet në dokumentacionin e dakordësuar midis qeverisë shqiptare dhe BE-së, në kuadër të fondeve IPA III. 

Investimet për reagentë laboratik për të kryer analizat laboratorike
. Kjo kosto aplikohet vetëm në rastin e AKM-së. Kosto indikative janë cilësuar llogaritjet e kryera mbi bazën e blerjeve të realizuara (mbështetur nga projekti EUSIWM) në vitin 2020 për një paketë me reagent për kryerjen e analizave të cilësisë së ujit në basenet ujore Mat, Ishëm dhe Erzen. Investimet pas vitit 2025 nuk janë marrë në konsideratë në këtë vlerësim sepse kjo është një çështje teknike për tu adresuar/vendosur së bashku me AMBU, bazuar në hartimin dhe zbatimin e planeve të menaxhimit të baseneve lumore – rrjeti dhe stacionet e monitorimit. 

Për sa i përket reagentëve laboratorike për SHGJSH, ato nuk janë marë në konsideratë në këtë analizë. Buxheti përkatës për këtë zë është një çështje teknike për tu adresuar/vendosur së bashku me AMBU, bazuar në hartimin dhe zbatimin e planeve të menaxhimit të baseneve lumore – rrjeti dhe stacionet e monitorimit. 

Investimet për stacionet e reja të monitorimit (investim një-herë). Kostot përkatëse janë marrë nga parashikimet për investime në kuadër të fondeve IPA III për sektorin e ujit në Shqipëri. 

Institucionet e përzgjedhura (SHGJSH, IGJEO – Tabela 1) do të përfitojnë stacione të reja monitorimi të cilësisë dhe sasisë së ujit për të zgjeruar kështu bazën e të dhënave. Ky është një investim një-herë, për tu realizuar brenda vitit 2025, sikur parashikohet në specifikimet në kuadër të fondeve IPA III të dakordësuara midis qeverisë shqiptare dhe BE-së. 

Rehabilitimi i zyrave për institucione të përzgjedhura (AKM, SHGJSH, IGJEO) të lidhura me monitorimin e cilësisë së ujit. Ky është një investim një-herë, për tu realizuar brenda vitit 2025 sikur parashikohet në specifikimet në kuadër të fondeve IPA III të darkodësuara midis qeverisë shqiptare dhe BE-së.

Kostot e Akreditimit për laboratorët e përzgjedhur për monitorimin e ujit gjithashtu janë marrë në konsideratë bazuar në parashikimet në kuadër të fondeve IPA III të darkodësuara midis qeverisë shqiptare dhe BE-së. Ky është një investim i vazhduar për institucionet respektive për të mbajtur cilësinë e laboratorëve. 

ASPEKTE ME RËNDËSI
Në kuadër të përgatitjes së analizës së kostove për këtë VN, është aplikuar një ndarje e buxhetit për vitin 2025 midis buxhetit (shtetëror) të brendshëm dhe investime të përfshira/parashikuara në kuadër të fondeve IPA III të darkodësuara midis qeverisë shqiptare dhe BE-së, për sektorin e ujit. 

Kostot respektive të operimit dhe mirëmbajtjes nuk janë marrë në konsideratë në këtë analizë. Idnetifikimi i këtyre kostove (për secilin institucion, dhe për çdo pajisje laboratori individuale) në kohën e kryerjen së kësaj analize të VN për projektligjin e ri të burimeve ujore, është shumë sfiduese dhe kërkuese. Dy çështje në veçanti janë me rëndësi kritike në këtë moment: 
(i) Kostot për operim dhe mirëmbajtje (O&M) “duhet të” specifikohen nga institucionet (shqiptare) përkatëse përpara se të nisi zbatimin program IPA III, duke treguar kështu angazhimin e qeverisë shqiptare për të çuar përpara reformën në sektorin e ujit; 

(ii) Projektligji i ri për burimet ujore nuk vendos një presion (investim) kaq të madh financiar vetëm mbi AMBU-në – si institucioni kryesor përgjegjës për zbatimin e tij. Të 5 institucionet e identifikuara kanë një pjesë të madhe të përgjegjësisë në kuadër të zbatimit të kërkesave ligjore. Ndaj, secili prej tyre do të jetë në mënyrë të barabartë i angazhuar/i lidhur për të vlerësuar kostot reale të operimit dhe mirëmbajtjes për pajisjet/investimet që do të përfitojnë në kuadër të fondeve IPA III. Duke pasur parasysh faktin që institucionet e përmendura më sipër akoma nuk janë në këtë fazë të parashikimit, kostot specifike për këto pajisje duhet që të shtohen në vlerën totale të kostos së llogaritur këtu për zbatimin e projektligjit të ri të burimeve ujore. 
Rritja e kostove (për qera zyre) në rast se do të aplikohet, gjithashtu nuk është marrë në konsideratë në këtë analizë. Duhet pasur parasysh faktin që disa institucione të lidhura me monitorimin e ujit do të përfitojnë pajisje të reja dhe pajisje laboratorike të cilat do të kërkojnë ambjente të përshtatshme për operimin e mirë të tyre, këto institucione mund/duhet të rishikojnë ambjentet e tyre ekzistuese si dhe të ndrysojnë/përmirësojnë ato. Kostot e qerasë për këto godina të reja (nëse e mundur) nuk janë marrë në konsideratë në këtë analizë financiare. 
Tabela 1 Detajim i specifikave të kostove - Opsioni 3

	Nr.
	Institutioni
	Stafi shtesë
	Investimet
	Stacione Monitorimi
	Reagentë
	Laboratori
	O&M
	Godina / Qira

	1
	AMBU
	Rreth. 10 viti 2025.
	Nuk parashikohen investime të mëdha
	n/a
	n/a
	n/a
	n/a
	Nuk është marë në konsideratë. 

Mund të jetë kosto e shtuar në të ardhmen-nqs AMBU vendoset në një godinë tjetër. 

	2
	AKM
	Rreth. 5 viti 2025.
	Rehabilitim Zyrash 
Kostot sipas IPA III (investim i kryer Brenda 2025)
	n/a
	Nuk konsiderohen investimet pas vitit 2025. 
Deri në 2025 referencë kostot sipas mbështetjes ofruar nga projekti EUSIËM (ADA) 
	Pajisje Laboratori Makineri + Akreditim
Kostot sipas IPA III (investim i kryer Brenda 2025)
	Nuk janë marë në konsideratë këto kosto (nqs do jenë në dispozicion të shtohen tek zëri Shpenzimet operative)
	Nuk është marë në konsideratë. 

Mund të jetë kosto e shtuar në të ardhmen-nqs AKM vendoset në një godinë tjetër.

	3
	SHGJSH
	Rreth. 5 viti 2025.
	Rehabilitim Zyrash 

(+ IT)
Kostot sipas IPA III (investim i kryer Brenda 2025)
	40

Kostot sipas IPA III (investim i kryer Brenda 2025)
	Nuk konsiderohen investimet për reagent pas vitit 2025. 


	Pajisje Laboratori Makineri + Akreditim

Kostot sipas IPA III (investim i kryer Brenda 2025)
	Nuk janë marë në konsideratë këto kosto (nqs do jenë në dispozicion të shtohen tek zëri Shpenzimet operative)
	n/a

	4
	ISHP
	Rreth. 10 viti 2025.
	n/a
	n/a
	n/a
	Pajisje Laboratori Makineri + Akreditim

Kostot sipas IPA III (investim i kryer Brenda 2025)
	Nuk janë marë në konsideratë këto kosto (nqs do jenë në dispozicion të shtohen tek zëri Shpenzimet operative)
	n/a

	5
	IGJEO
	Rreth. 5 viti 2025.
	Rehabilitim Zyrash 

(+ IT)
Kostot sipas IPA III (investim i kryer Brenda 2025)
	40

Kostot sipas IPA III (investim i kryer Brenda 2025)
	n/a
	n/a
	Nuk janë marë në konsideratë këto kosto (nqs do jenë në dispozicion të shtohen tek zëri Shpenzimet operative)
	n/a


Opsioni 3 përfshin miratimin e projektligjit të ri për burimet ujore si dhe angazhimin (fiannciar) për të finalizuar dhe miratuar legjislacionin dytësor përkatës.  Kjo qasje do të lejojë për një transpozim të plotë/zbatim të kërkesave teknike të BE-së. 
Të gjitha kostot janë llogaritur në 000 lekë, duke përdorur sistemin standart të buxhetit të shtetit shqiptar. Për vlerat e parashikuara në modedhën e huaj EURO, është aplikuar kursi i këmbimit i datës 04.10.2022
. Në terma të përgjithshëm, kostot e zbatimit për projektligjin e ri për burimet ujore, në një periudhë 10 vjeçare do të jenë përafërsht si tregohen në tabelën më poshtë. 
	INSTITUCIONI/VII
	1 (2023)
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	10 (2032)

	1
	AMBU 
	         117,500 
	         117,500 
	         130,755 
	         136,770 
	         143,061 
	         149,642 
	         156,525 
	         163,726 
	         171,257 
	         179,135 

	2
	AKM
	         498,000 
	         501,000 
	         716,878 
	         579,074 
	         605,711 
	         633,574 
	         662,719 
	         693,204 
	         725,091 
	         758,445 

	3
	IGJEO
	                41,817 
	               43,908 
	               127,828 
	                   46,346 
	                   48,478 
	                 50,708 
	                   53,041 
	                   55,480 
	                   58,033 
	                 60,702 

	4
	ISHP
	     5,228,108 
	     3,278,108 
	     3,696,915 
	     3,793,201 
	     3,967,689 
	     4,150,202 
	     4,341,112 
	     4,540,803 
	     4,749,680 
	     4,968,165 

	5
	SHGJSH
	         231,000 
	         277,000 
	         465,566 
	         320,873 
	         335,633 
	         351,072 
	         367,222 
	         384,114 
	         401,783 
	         420,265 

	 
	KOSTO TOTAL
	          6,116,425 
	         4,217,516 
	           5,137,942 
	             4,876,264 
	             5,100,572 
	           5,335,199 
	             5,580,618 
	             5,837,326 
	             6,105,843 
	           6,386,712 


Arsyetimi i opsionit të preferuar
a) Zgjidhni opsionin e preferuar, bazuar në analizë. 

b) Shpjegoni arsyetimin tuaj.
Opsioni i preferuar është përzgjedhur Opsioni 3 – transpozimi i plotë. 
Duke pasur parasysh rëndësinë, që qeveria shqiptare t’i përgjigjet rekomandimeve të vazhdueshme të BE-së në drejtim të zhvillimit dhe zbatimit të politikave në sektorin e ujit, atëherë opsioni i preferuar është transpozimi i plotë - opsioni i tretë. Pas një dekade, ku institucionet përkatëse “justifikojnë” veprimet e pakufizuara në këtë sektor, me investime dhe ndërhyrje të izoluara dhe shpesh jo të duhurat, është koha për një epokë të re të menaxhimit, që i mundëson stafit teknik në ato institucione, “të marrë drejtimin” për menaxhimin e burimeve ujore në të mirën e të gjithëve. Transpozimi i plotë i acquis (si hapi i parë në procesin e përafrimit të sistemit ligjor me atë të BE-së), është një detyrim i pranuar nga Shqipëria me nënshkrimin e MSA-së në vitin 2008. Përpjekjet, që nisën menjëherë pas kësaj, kanë sjellë prej 14 vitesh në fjalët e Komisionit të BE-së se, ka një nivel përgatitjeje dhe progres të kufizuar në fushën e cilësisë së ujit. Tani është momenti shumë i favorshëm (duke parë një mbështetje të harmonizuar dhe në rritje për reformën e sektorit të ujit në Shqipëri, nga ana e BE-së dhe vendeve anëtare të saj) për të ndërmarrë këtë hap fillestar (legjislativ, rregullator).

Transpozimi i plotë i acquis për ujërat do të hapë hapësirën e gjerë për përparimin e mëtejshëm drejt bashkimit në të njëjtën mënyrë, që vendet e tjera të BE-së po shkojnë drejt ciklit të ri të planifikimit të menaxhimit të baseneve lumore, i cili do të fillojë në vitin 2027.

Opsioni i preferuar është përzgjedhur Opsioni 3, pra miratimi i ligjit të ri për burimet ujore, dhe transpozimi i plotë i Acquis të BE-së për ujin, parashikohet të mundësojë:
· Përfitim (jo monetar) më të lartë: Bazuar në analizën e impaktit;
· Realizimin e objektivave të Qeverisë në respekt të procesit të integrimit në BE në kuadër të hapjes së Negociatave dhe konsiderimin e rekomandimeve për kapitullin 27 të progres raporteve të BE-së;

· Adresimi i plotë të problematikave të identifikuara;
· Reduktimi i fragmentimit institucional në sektorin e burimeve ujore.

· Përcaktimi i standarteve mjedisore, kontrollin e shkarkimeve dhe përdoruesve të burimeve ujore dhe mjedisit rrethues, dhe hapjen e rrugës për realizimin e menaxhimit të integruar të burimeve ujore, në nivel baseni ujor/trupi ujor, në përputhje me standartet e BE-së.

Miratimi i këtij projektligji do të sjellë:
· Ri-formësim/Ri-strukturim të detyrave institucionale të disa institucioneve kyçe (analiza e impaktit);

· Rritjen e kapaciteteve institucionale (rekrutimi i stafit të ri) dhe përmirësimi i kapaciteteve teknike (ofrimi i asistencës teknike, trajnimi, pajisjet e zyrës dhe automjetet);

· Investime për pajisje të reja dhe/ose riparimin e atyre ekzistuese, kur është e nevojshme;

· Rishikim/zhvillim i një programi monitorimi për ujin, në përputhje me BE-në;

· Investime në stacione të reja monitorimi;

· Rritjen e bashkëpunimit ndërinstitucional, përmes punës së përbashkët të vendosur;

Çështje të zbatimit

1. Shpjegoni se cila strukturë do të jetë përgjegjëse për zbatimin e opsionit të zgjedhur.
Autoriteti kryesor përgjegjës, për zbatimin e opsionit të zgjedhur, do të ishte AMBU. Megjithatë, ashtu si vendet e tjera, asnjë institucion nuk mund të jetë përgjegjës për të gjitha aspektet e menaxhimit të burimeve ujore. Prandaj, përveç disa përgjegjësive tashmë ekzistuese dhe një sërë përgjegjësish të reja të shtuara, AMBU-së i është dhënë roli kryesor koordinues në zbatimin e dispozitave të reja, që transpozojnë kërkesat e BE-së. Kjo do të thotë, që legjislacioni i ri i ujit supozon përpjekje intensive bashkëpunimi për të krijuar dhe mbajtur një model të përhershëm (në kuptimin, që instrumentet përkatëse, të cilat rregullojnë aspekte të ndryshme të një koordinimi të tillë, në përputhje me ligjin, mund të nënshkruhen ndërmjet AMBU dhe palëve të tjera të interesuara), ndërmjet AMBU dhe:

· Ministria e Turizmit dhe Mjedisit;

· Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural;

· Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë;

· Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale;

· Ministria e Mbrojtjes;

· Ministria e Financave dhe Ekonomisë;

· Agjencia Kombëtare e Mjedisit;

· Agjencia Kombëtare e Ujësjellës – Kanalizime dhe Infrastrukturës së Mbetjeve;

· Shërbimi Gjeologjik Shqiptar;
· Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura
2. Shpjegoni pengesat e mundshme për zbatimin e opsionit të zgjedhur.
Kufizimi kryesor, do të ishte mungesa e vullnetit politik, për zbatimin e reformës së nevojshme në sektorin e ujit. Në këtë moment ky lloj kufizimi nuk duket i mundshëm, ndaj nuk do të shtjellohet më tej. Gjatë procesit të transpozimit, kërkesat mund të shfaqen për qasje të ndryshme, veçanërisht për sa i përket kërkesave të kompetencave institucionale të parashikuara nga Ligji i ri. Çështje të tilla duhet të trajtohen në një mënyrë sa më transparente, duke marrë parasysh të gjitha interesat e institucioneve të përfshira (në kërkim të zgjidhjeve fitimprurëse), duke pasur në të njëjtën kohë parasysh perspektivën e anëtarësimit në BE dhe aftësinë e sistemit për t'iu përgjigjur ndaj veçorive/kërkesave komplekse të acquis për ujin. Këmbëngulja në konceptet ose zgjidhjet thelbësisht të ndryshme nga ato të përcaktuara në projektligj, do të zgjaste procesin e miratimit (dhe rrjedhimisht procesin e transpozimit), dhe në skenarin më të keq do të çonte në miratimin e zgjidhjeve të pjesshme, që do të pengonin zbatimin dhe më pas do të kërkonin përpjekje të reja për transpozim.

3. Përshkruani masat që do të ndërmerren gjatë zbatimit për të arritur qëllimet e politikës.
Masat, që do të pasojnë këtë ndërhyrje rregullatore, d.m.th., miratimi i projektligjit, janë grupuar në dy hapa të strukturuar në shkallë kohore dhe logjike. Këto hapa/aktivitete përfshijnë ndër të tjera:

· Miratimi i të gjithë legjislacionit dytësor të planifikuar, dhe akteve të tjera zbatuese (32 në total, duke përfshirë dy të përmendura në dy pikat e ardhshme);

· Miratimi i tre planeve të hartuara për Menaxhimin e Baseneve Lumore (MBL) dhe miratimi gjithashtu (dhe puna në hartimin e) planeve të menaxhimit për liqenet e Ohrit dhe Prespës, si dhe puna për hartimin dhe miratimin e planeve të tjera të MBL;
·    Hartimi dhe zbatimi i një projekti 4-vjeçar, i cili synon hartimin dhe miratimin e një Programi     

   Kombëtar të Monitorimit 6-vjeçar, që do të zbatohej në të gjitha basenet lumore;

·    Përmirësimin e kapaciteteve teknike për konsultimet rajonale dhe aktorët lokalë, sistemet e   

         informacionit.
Ka një larmi masash të përcaktuara në projektligj për dy kategori (bazë dhe plotësues), ku AMBU është caktuar me përgjegjësinë për t’u përfshirë në programin e masave, që do të miratohen për çdo basen lumor, por gjithashtu, sipas nevojave për të gjithë territorin. Qëllimi i këtyre planeve të masave, është konsideruar, si arritje e objektivave të cilësisë mjedisore, të përcaktuara nga projektligji i ri. Programet e masave do të bazohen në një qasje të kombinuar për burimet e përqëndruara dhe të shpërndara të ndotjes, në përputhje me DKU.

Faza e monitorimit dhe vlerësimit

1. Jepni një përshkrim të përmbledhur të masave të monitorimit dhe të vlerësimit.

2. Identifikoni kriteret/treguesit për të matur arritjen e objektivave ose progresin drejt tyre.
Shqyrtimi ose/dhe vlerësimi i masave, që synojnë implementimin dhe zbatimin e projektligjit të propozuar, pasi të miratohet, duhet të jetë i paanshëm dhe i pavarur. Kjo, nënkupton kryesisht vlerësimin e tyre, nga këndvështrimi i integrimeve në BE. Me fjalë të tjera, të gjitha masat, që do të pasojnë miratimin e Ligjit, do të vlerësohen nga pikëpamja e kontributit efektiv dhe efikas të tyre, në ngritjen e sistemit të menaxhimit të ujërave, plotësisht të përgatitur dhe të aftë për të luajtur rolin e tyre, në ciklin e dytë të planit të menaxhimit të baseneve lumore, që do të fillojë në vitin 2027.

Treguesi themelor i ecurisë së reformës në sektorin e menaxhimit të ujërave dhe i arritjes së objektivave dhe qëllimeve të projektligjit, do të jetë vetë (AMBU) kontrolli dhe vlerësimi i zbatimit (realizimit) të masave (aktiviteteve). 
Për sa i përket vetë projektligjit, kriteri bazë, për vlerësimin e progresit të bërë në rrugën e përafrimit të sektorit të ujit, do të jetë një kontroll dhe vlerësim i paanshëm e i pavarur (në bazë të projektit) i dispozitave të tij, që duhet të bëhet paralelisht me miratimin e legjislacionit dytësor, i cili synon implementimin dhe zbatimin praktik të projektligjit.

Raporti vjetor i Komisionit për ecurinë e Shqipërisë drejt integrimit në BE, do të jetë një tregues periodik, si rezultat i monitorimit të zbatimit të Planit Kombëtar për integrimin në BE , për sa i përket procesit të përafrimit të cilësisë së ujit, në përputhje me MSA-në (d.m.th., vlerësimi i nivelit të transpozimit, implementimit dhe zbatimit; dhe vlerësimi i gatishmërisë institucionale për avancimin e mëtejshëm të reformës në sektorin e ujit në drejtim të negociatave të anëtarësimit, në Kapitullin 27).

Raporti i vlerësimit të ndikimit - Shtojca 2/a – Për opsionin nr. 3 
Tabela: Vlera aktuale neto në total (VAN) - kostot dhe përfitimet me vlerë monetare të përcaktuar në mijë lekë e zbritur për 10 vjet (Vlera aktuale e kostos dhe vlera aktuale e përfitimit); krahasuar me status quo-në.   
	Faktori zbritës
	Viti 1 
	Viti 2 
	Viti 3 
	Viti 4 
	Viti 5 
	Viti 6 
	Viti 7 
	Viti 8 
	Viti 9 
	Viti 10

	Kostoja për buxhetin – një herë
	                             -   
	                     -   
	                 476.122 
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   

	Kostoja për buxhetin – në
vazhdim
	              6.116.425 
	     4.217.516 
	              5.137.942 
	     4.876.264 
	     5.100.572 
	     5.335.199 
	     5.580.618 
	     5.837.326 
	     6.105.843 
	     6.386.712 

	Kostoja për biznesin – një herë
	                             -   
	                     -   
	                             -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   

	Kostoja për biznesin – në
vazhdim
	                             -   
	                     -   
	                             -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   

	Kostoja për grupet e tjera – një
herë
	                             -   
	                     -   
	                             -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   

	Kostoja për grupet e tjera – në
vazhdim
	                             -   
	                     -   
	                             -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   

	Kostoja në total
	              6.116.425 
	     4.217.516 
	              5.614.064 
	     4.876.264 
	     5.100.572 
	     5.335.199 
	     5.580.618 
	     5.837.326 
	     6.105.843 
	     6.386.712 

	Kostoja e zbritur në total =
Kostoja në total x faktorin zbritës
	                    24.466 
	           80.555 
	                 200.984 
	         224.308 
	         234.626 
	         245.419 
	         256.708 
	         268.517 
	         280.869 
	         293.789 

	Përfitimi për buxhetin – një
herë
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Përfitimi për buxhetin – në
vazhdim
	                             -   
	                     -   
	                             -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   

	Përfitimi për biznesin – një herë
	                             -   
	                     -   
	                             -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   

	Përfitimi për biznesin – në
vazhdim
	                             -   
	                     -   
	                             -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   

	Përfitimi për grupet e tjera –
njëherë
	                             -   
	                     -   
	                             -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   

	Përfitimi për grupet e tjera – në
vazhdim
	                             -   
	                     -   
	                             -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   

	Kostoja për buxhetin – në
vazhdim
	                             -   
	                     -   
	                             -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   

	Përfitimi në total
	                             -   
	                     -   
	                             -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   

	Përfitimi i zbritur në total =
Përfitimi në total x faktorin
zbritës
	                             -   
	                     -   
	                             -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   

	Vlera aktuale e kostos në total
	                    24.466 
	           80.555 
	                 200.984 
	         224.308 
	         234.626 
	         245.419 
	         256.708 
	         268.517 
	         280.869 
	         293.789 

	Vlera aktuale e përfitimit në
total
	                             -   
	                     -   
	                             -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   

	Vlera aktuale neto (VAN) =
Vlera aktuale e përfitimit në total
– Vlera aktuale e kostos në total
	                             -   
	                     -   
	                 200.984 
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   
	                    -   


Raporti i vlerësimit të ndikimit - Shtojca 2/b 
Tabelë: Vlera aktuale neto në total e çdo opsioni (opsioni 2 dhe 3)
	Opsioni
	Vlera Aktuale (në mijë lekë)
	Vlera Aktuale NETO

(në mijë lekë)

	
	Kosto
	Përfitime 
	

	Opsion 1 - Status Quo 
	         0
	0
	         0

	Opsion 2 – Transpozim i pjesshëm
	 89.584.819 
	0
	 89.584.819 

	Opsion 3 – Transpozim i plotë
	 90.042.060 
	0   
	 90.042.060 


Kryeministri

Edi Rama
� 	Rregullimi i normave të cilësisë mjedisore për ujërat sipërfaqësore (VKM Nr 246 datë 10.04.2016) dhe përcaktimi i kufijve hidrografikë të baseneve lumore dhe çështjeve përkatëse (VKM Nr 342 datë 05.04.2016, i cili u shfuqizua dhe u zëvendësua me VKM 696 datë 30. 10. 2019).





�     	VKM nr. 267, datë 07. 05. 2014, e cila u miratua në përpjekje për të transpozuar Direktiven 2013/39/BE të Parlamentit dhe të Këshillit Evropian te datës 12 gusht 2013, që ndryshon Direktivat 2000/60/KE dhe 2008/200/KE, përsa i përket substancave prioritare në fushën e politikës ujore


� 	Rregullimi i licencave, autorizimeve dhe lejeve në Republikën e Shqipërisë (Ligji nr. 10081/2009) dhe lejet mjedisore (Ligji 10448, datë 14.07.2011)


� 	Ngritja, organizimi dhe funksionimi i Inspektoratit Shtetëror të Mjedisit, Pyjeve dhe Ujërave (VKM Nr. 103, datë 04.02.2015, ndryshuar me VKM nr. 383, datë 25.05.2017).


� 	Ndër të tjera, ato janë: Ligji Nr. 24/2017 që rregullon administrimin e ujitjes, kullimit dhe mbrojtjes nga përmbytjet; Ligji nr. 8681, datë 02.11.2000, që rregullon projektimin, ndërtimin, përdorimin dhe mirëmbajtjen e digave; VKM Nr. 416 datë 13.05.2015 që rregullon çështje të ndryshme lidhur me lejet dhe autorizimet e përdorimit të ujit; VKM Nr 876 datë 14. 12. 2016 që rregullon tarifat e përdorimit të ujit; dhe disa vendime të Këshillit Kombëtar të Ujërave (Vendimi nr. 5, datë 16. 02. 2016, për rregullimin e funksionimit të këshillave të baseneve lumore; Vendimi nr. 6, datë 16. 02. 2016 për rregullimin e funksionimit të agjencive të baseneve ujore; dhe Vendimi për rregullimin e vetëfunksionimit).


� 	Kur shqyrtoi çështjen e transpozimit të direktivave në sistemet ligjore kombëtare të vendeve anëtare, Gjykata Evropiane e Drejtësisë (GJED) mbajti qëndrimin se “[T]transpozimi i një direktive në ligjin e brendshëm nuk kërkon domosdoshmërisht që dispozitat e saj të përfshihen zyrtarisht dhe fjalë për fjalë në legjislacion të veçantë, të shprehur; një kontekst i përgjithshëm ligjor, në varësi të përmbajtjes së direktivës, mund të jetë i përshtatshëm për qëllimin, me kusht që të garantojë me të vërtetë zbatimin e plotë të direktivës në një mënyrë mjaft të qartë dhe të saktë në mënyrë që, aty ku direktiva synon të krijojë të drejtat e individëve, personat në fjalë mund të konstatojnë kontekstin e plotë të të drejtave të tyre dhe të mbështeten në to përpara gjykatave kombëtare.” [Shih, Komisioni kundër Gjermanisë, C-131/88 (Ujërat nëntokësore)]. GJED gjithashtu, theksoi se “fakti që një praktikë është në përputhje me mbrojtjen e ofruar sipas një direktive nuk justifikon dështimin e zbatimit të kësaj direktive në rendin juridik kombëtar me anë të dispozitave, që mund të krijojnë një situatë mjaft të saktë dhe të qartë, të hapur për të lejuar individët të jenë të vetëdijshëm dhe të zbatojnë të drejtat e tyre. Siç u shpreh Gjykata në vendimin e saj në çështjen C-339/87 (Komisioni kundër Holandës [1990] ECR 1-851, paragrafi 25), me qëllim që të sigurojë zbatimin e plotë të direktivave në ligj dhe jo vetëm në fakt. Shtetet anëtare duhet të krijojnë një kuadër ligjor specifik në fushën në fjalë.”


� 	Pasqyrimi nuk lidhet me të gjitha dispozitat e përfshira në direktivë. Ekzistojnë dispozita, që i drejtohen Komisionit të BE-së apo organeve të tjera të BE-së, ose që trajtojnë çështje të tjera, të cilat nuk janë objekt i transpozimit. Pra, subjekt i transpozimit 100% janë ato dispozita që rregullojnë terminologjinë, objektivat/qëllimet/ çështjet/kërkesat thelbësore, afatet kohore/afatet, detyrat e raportimit dhe çështjet ndërkufitare. Ka raste, kur dispozita të caktuara të instrumenteve të tjera të BE-së (përveç direktivave; si dispozita rregulloresh dhe vendimesh, të cilat zbatohen drejtpërdrejt në të gjithë territorin e BE-së dhe nuk lejohen të transpozohen në sistemet ligjore kombëtare të vendeve anëtare) duhet të transpozohen në ligjin shqiptar. Megjithatë, këto raste janë të rralla dhe shërbejnë vetëm për të mundësuar transpozimin e plotë të direktivave.





� 	P.sh., Neni 17 (për Planet e MBL), Neni 25 (për objektivat mjedisore), Neni 26 (për klasifikimin e ujërave), etj, (përfshirë gjithë Shtojca V e DKU).


� 	Adresimi i çështjes së qëllimit të legjislacionit që mund të delegohet nga Parlamenti Shqiptar, Udhëzuesi i procesit ligjor në Shqipëri, ka shprehur qëndrimin e tij se një nga çështjet e cila nuk mund t’i delegohet qeverisë, dhe duhet ekskluzivisht ti jepet Parlamentit, është rasti i kufizimit të të drejtave të njeriut. Duke patur parasysh faktin që Konventa Aarhus [dhe legjislacioni respektiv i BE-së që përfshin Konventën në systemin ligjor të BE-së] [...] rregullon të drejtat e njeriut në fushën e mjedisit – të drejtat e publikut dhe e drejta e publikut për akses në informacionin mjedisor, e drejta e pjesmarrjes ne procesin e vendim-marrjes si dhe e drejta për akses në drejtësi për çështjet mjedisore. Udhëzuesi nënvizon që “kur vendim-marrja për zgjerimin dhe delegimin e kompetencave ligjore tek ekzekutivi, është e rëndësishme që vlerësimi të jetë më tepër cilësor se sasior. Fakti që ligji ka shumë kompetenca të deleguara nuk duhet të përbëjë një shqetësim për sa kohë çdo parashikim ligjor është konsideruar dhe justifikuar në mënyrën e duhur. Për sa kohë një institucion me kompetenca ligjore të deleguara mund të operojë brenda kompetencave të kufizuara, draft ligji duhet të shprehë në mënyrë të qartë dhe preçize këtë gjë. Gjithashtu, në mënyrë praktike, përpara delegimit të kompetencave ligjore tek një institucion, është shumë e rëndësishme të sigurohen kapacitetet përkatëse për operimin”. [Manual i hartimit të Ligjit – një Udhëzues i Procesit Ligjor në Shqipëri - EURALIS dhe MINISTRIA e DREJTËSISË, Porgami EU CARDS në SHqipëri, s. a., pp.18—20.] 


� 	Kjo çështje është shumë komplekse për shtjellim të mëtejshëm të detajuar këtu, por disa shënime mund të gjenden më poshtë, shih infra, Gjetjet nga EUSIWM, Kapitulli 4, seksoni i.


� SKZHI e re 2021-2030 aktualisht në process hartimi 


� Referencë është marrë investimi i kryer me mbështetjen e projektit EUSIWM (ADA/BE) për rastin e monitorimit të cilësisë së ujit në basenet ujore I-E-M – Paketa e Reagenteve e blerë për AKM për kryerjen e këtyre analizave. 


� Bank of Albania official rates (� HYPERLINK "https://www.bankofalbania.org/" �https://www.bankofalbania.org/� )
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